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Cum
au intrat

în insolvenţă
zeci de fi rme

din judeţul
Galaţi

SALA DE SPORT 

A ŞCOLII NR. 29 

ÎNCĂ NU E GATA
ŞANTIER. Sâmbătă, 31 

august 2024, pe şantierul sălii de 

sport construite în curtea Şcolii 

Gimnaziale Nr. 29, se lucra în 

weekend, muncitorii fi ind la post. 

Stadiul investiţiei este unul avansat, 

numai că au fost depăşite, ca să nu 

spunem ratate, deja, două termene 

de fi nalizare.  > pag. 16L
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.08.2024

CUM ERA SĂ RĂMÂNĂ CONSILIUL LOCAL GALAŢI FĂRĂ ALEŞII DREPTEI UNITE > POLITICĂ/07

Numărul societăţilor comerci-
ale şi al persoanelor fi zice autori-
zate (PFA) intrate în insolvenţă în 
primele şase luni din acest an a fost 
de 3.684, în creştere cu 8,32 la sută 
faţă de perioada similară din 2023, 
când au fost înregistrate 3.401 de 
insolvenţe, conform datelor centra-
lizate de Ofi ciul Naţional al Regis-
trului Comerţului (ONRC). Strict la 
nivelul Regiunii Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul, în primul 
semestru al acestui an s-au înregis-
trat 387 de insolvenţe, faţă de 420 
de insolvenţe în aceeaşi perioadă a 
anului trecut. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09  

Ionuţ Ionuţ 
Pucheanu:Pucheanu:
„Aş fi„Aş fi
putut, putut,
cred,crcred,
să fac o să fac o 

efăcutnefăcutefăăcfăănefăcută

„Bag mâna în foc că, dacă 

ceream renumărarea 

voturilor, aş fi  putut duce 

sub 8 la sută USR – PMP 

– Forţa Dreptei. Şi, pe 

calculul aritmetic extrem 

de simplu, cei doi consilieri 

pe care îi au dumnealor 

în momentul de faţă ar fi  

trecut la PSD”, a dezvăluit 

primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

. Anca Melinte

03eveniment
Ordine de protecţie 
contra gălăţenilor 
agresivi

05eveniment
Echipaj de la Ambulanţă 
şi un pacient, răniţi 
de un şofer neatent 

04eveniment
O şoferiţă O şoferiţă 
a dat peste cap a dat peste cap 
o maşină de poliţieo maşină de poliţie
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editorial
viaţa liberă
Noi soldaţi pe frontul de est 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Reuniunea miniştrilor 
Apărării din statele UE de la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
la Bruxelles, a trecut destul de 
discret prin „sita” informaţiilor 
care ajung în spaţiul public. Ce-i 
drept, era „doar” o reuniune 
informală, însă tema afl ată pe 
ordinea de zi, privind războiul 
din Ucraina, nu era deloc una 
de neglijat. Principalul subiect 
a fost legat de sprijinul acordat 
Kievului – atât în materie de 
echipament militar, cât şi în 
ceea ce priveşte instruirea unor 
noi soldaţi.

Ofensiva din Kursk, deşi a 
schimbat într-o bună măsură 
„regulile jocului” pe câmpul 

de luptă, a pus în evidenţă şi 
limitele Kievului de a asigura 
forţe suplimentare care să 
oprească forţele Moscovei în 
zona principală a confl ictului, 
din estul Ucrainei. Rusia nu 
ezită să-şi folosească trupele 
drept „carne de tun”, pe model 
sovietic, fi e şi pentru câştiguri 
tactice minime. Ucraina nu-şi 
permite un astfel de „lux”. Atât 
din considerente morale, cât 
şi tactice, modelul ei militar, 
pe sistem NATO, fi ind bazat 
mai degrabă pe elementul 
calitativ – tehnologie, pregătire 
superioară, fl exibilitate – şi 
mai puţin pe cel cantitativ. 
Dar, după doi ani şi jumătate 
de război, este difi cil pentru 
armata ucraineană să ţină pasul 
cu un adversar care pare a fi  

dispus să-şi sacrifi ce soldaţii pe 
bandă rulantă. 

În aceste condiţii, ţările 
UE au căzut de acord pentru 
a forma în jur de 75.000 de 
soldaţi ucraineni, până la fi nele 
anului. Nu s-a acceptat ca noile 
contingente să fi e instruite 
în Ucraina, însă ţinta a fost 
suplimentată cu 15.000 de 
soldaţi, ceea ce este, din nou, 
un semnal al presiunii care 
planează asupra Kievului. Noile 
forţe vor fi  instruite „cât mai 
aproape posibil de Ucraina, dar 
nu pe teritoriul ucrainean”, 
o formulă care lasă destul 
de mult loc de interpretare, 
inclusiv în sensul implicării 
mai active a României, Poloniei 
sau statelor baltice în procesul 
de instrucţie.

Dincolo de succesul 
ucrainean din Kursk, forţele 
Rusiei înaintează încet, dar 
sigur, pe frontul de est. O 
veste bună pentru Ucraina ar 
fi , în aceste condiţii, ridicarea 
restricţiilor în ceea ce priveşte 
folosirea armamentului 
occidental, în special cel cu 
rază lungă de acţiune. Şi acest 
lucru s-a afl at pe ordinea 
miniştrilor Apărării statelor 
UE, dar lipseşte deocamdată un 
consens, pe fondul temerilor 
privind o eventuală escaladare 
a confl ictului. Dacă şi această 
ultimă „linie roşie” va fi  depăşită, 
rămâne de văzut. Cert este că 
războiul pe care Putin şi-l dorea 
„de trei zile” s-a transformat într-
un război care a aruncat întreaga 
lume în haos.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Nu tot ceea ce 

poate fi  numărat 

contează şi tot 

ceea ce contează 

poate fi  numărat.

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
2.09.2024

u Sf. Mc. Mamant; Sf. 

Ier. Ioan Postitorul, patr. 

Constantinopolului 

Sâmbătă a fost Ziua Limbii Ro-
mâne. Fiecare a sărbătorit cum a 
putut, după posibilităţi şi după cum 
i-a dictat conştiinţa.
Vădit afectat de însemnătatea aces-
tei sărbători greu de descris în cu-
vinte obişnuite, îndrăgitul scriitor 
Nicolae Ciucă s-a plâns că i s-a stri-
cat „tasta UNU”, fapt pentru care a 
fost nevoit să vorbească şi să scrie în 
meschina nouă: „Limba română, ca 
şi limbă de circulaţie naţională, este ca 
apa, e o răcorire care ia forma vasului în 
care o torni, ca să zic aşa.”
Organizaţia de Tineret a USR a mar-
cat ziua de sâmbătă cum se cuvine. 
Purtătorul de cuvânt al organizaţi-
ei a scris un mesaj emoţionant pe o 
cunoscută reţea de socializare şi ali-
enare: „Azi e ziua limbii române, gen.”
Un pic mai reţinut decât de obicei, 
premierul Marcel Ciolacu a punc-
tat: „Am sărbătorit limba română în fa-
miglie, pentru că, se ştie, limba noastră 

e-o camorră, cum spun italienii. Am pe-
trecut lingvistic, într-un cadru intim, cu 
prietenii, la un pahar de vorbă... Mă rog, 
n-aş vrea să spun mai multe, pentru că 
n-aş vrea să se interpreteze.”
Analiştii şi lingviştii din România 
spun că dacă Dostoievski l-ar fi  au-
zit pe Iohannis vorbind, sâmbătă, în 
limba română, până seara ar fi  re-
scris romanul “Idiomul”.
Ministrul Muncii, Simona Bucura, 
le-a vorbit pensionarilor în limba de 
lemn: „Cu ocazia la ziua limbii româ-
ne, îi anunţăm pe această cale pe senio-
rii României că le dublăm pensiile. În en-
gleză. Special pentru asta, am vorbit cu 
doamna Irina Margareta Nistor, pe ca-

re am rugat-o să le trimită tuturor pen-
sionarilor câte o scrisoare de liniştire şi 
astâmpăr.”
Autorităţile vrâncene, vorbitoare de 
limbă română şi limbă gimnastică, 
au sărbătorit Ziua Limbii Române 
printr-o ceremonie specială în ca-
drul căreia au desemnat-o pe spor-
tiva Ana Maria Bărbosu Cetăţean de 
Onoare al municipiului Focşani, ur-
mând ca, săptămâna viitoare, să fi e 
canonizată.
Nici crainicii şi comentatorii de fot-
bal n-au stat cu mâna-n sân. Aceştia 
au sărbătorit modest, ca de obicei, 
prin muncă: “Craiova a avut mai mult 
posesia”, “Şut puternic al lui Şut, care 
trece de puţin pe lângă buturile echipei 
oaspete” şi multe alte expresii care 
fac cinste limbii materne.
Convinsă că limba română e totuna 
cu defuncta sanscrită, Maria Gra-
pini a ţinut un moment de recule-
gere. .

tragedia
Lucrare de control la marginea SATULUI

divina

nec plus ultra
CÂNTEC

de LEAGĂN

ION ZIMBRU                (SAU AMINTIRI DIN ALTĂ COPILĂRIE) 

Ochii tăi, frumoaso, nu mai pot să plângă

singuri, fără mamă, singuri, fără tată,

stai pe drum, zvârlită, singură, uitată...!

(nani-nani-nani, dormi, sărmană ţâncă!)

 

Mâna ta măruntă stă încet, cuminte,

nu mai umblă-ntinsă, moale, după lapte,

după sânul mamei duse prea departe,

duse tocmai unde nu mai sunt cuvinte!

 

Nimenea n-aude, nimenea nu vede

cum se-ntâmplă gheara lungă a plecării

într-o lume (poate) mult mai acătării,

fără vis şi foame, fără dor şi sete!

 

Singură, păpuşă, tristă, lângă râpă,

te-nconjoară fl uturi să te învelească,

să-ţi păzească somnu-n matria cerească!

(nani-nani-nani, scumpa mea de cârpă!) 

şi ţara se piaptănă
Pinocchio, patronul spiritual

al limbii de lemn

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ici, taman aici, unde mă 
pregătesc să scriu această 
lucrare de control, locuieş-

te satul. Satul acela, fost acesta. 
Şi, aici, exact aici, în fostul aces-
ta, toate casele sunt la marginea 
satului, parcă aşteaptă pe cineva. 
Parcă aşteaptă aşa, continuu, pe 
cineva discontinuu. Pe cineva ca-
re vine rar, ori nu mai vine, ori a 
uitat că sufl area satului, cu tot cu 
sat, stă numai la marginea satu-
lui şi nădăjduieşte până la moar-
te. Şi nu numai că nădăjduieşte, 
ci şi crede. Aici, taman aici, unde 
scriu această lucrare de control, 
oriunde ai pleca, tot acolo ajungi. 
Aici, numai aici, toată lăţimea es-

te egală cu toată lungimea. Nimic 
nu-i minus. Nimic nu-i plus. Doar 
dragostea de loc, de mod şi de 
timp şi de vreme prisosesc, drept 
pentru care poate pofti şi poate 
veni oricine să-şi ia cât vrea, dacă 
mai are trebuinţă de loc, de mod, 
de timp şi de vreme. Aici, şi nu-
mai aici, toate fântânile stau mul-
te şi lungi. Stau pline mereu cu 
apă neîncepută şi cu păsări neîn-
cepute. Stau pline mereu cu Lu-
nă, cu toată Luna. Atât: numai 
să vii, să ieşi din discontinuu, să 
mergi la fântână şi să-ţi scoţi o 
căldare cu Lună. Şi să bei apă cu 
Lună din căldare. Şi să vezi că nu-
mai aici, şi numai aici, toate pă-
sările sunt linii cu aripi. Şi numai 
aici cred că Mama niciodată nu 
moare. Şi numai aici Luna şi Ma-

ma nu se sfârşesc niciodată. Nu-
mai aici mi-a pus Dumnezeu mâ-
na pe frunte… şi am zis: Mamă, 
ce mână are Dumnezeu!... Şi nu-
mai Aici pot şti de unde vine Aco-
lo. Şi o aud pe Mama strigând: vi-
no mereu!... Şi numai aici, taman 
aici, l-am cunoscut pa Tata cu 
ochi albaştri. Numai aici Tata nu 
poate avea alt fel de ochi. Şi nu-
mai cu ochi albaştri se poate uita 
după Mama plecată-nspre Neuita-
re. Mama… femeia care mă scui-
pă frumos şi cu grijă să nu mă de-
ochi!... Aici, taman în locul unde 
toate casele mereu sunt la margi-
nea satului şi unde scriu această 
lucrare de control la marginea sa-
tului, taman aici mă duc mai Târ-
ziu, de parcă nu aş avea nici un 
strop de Devreme. Însă, spre ma-

rele meu noroc, aici am pus tre-
cutul să mă aştepte în viitor, uite-
aşa, să nu am nici o şansă de fugă 
şi de scăpare din ochii de Argus 
ai doamnului Învăţător!... Sigur 
că da!... Taman aici, şi numai aici, 
în satul acela, fost acesta, am vă-
zut şi am auzit şi am învăţat cum 
păsările îşi fac şi îşi cară cuiburile 
în spinare, cum oamenii ştiu să-
și facă şi să-şi bea fântâni cu gu-
rile-n jos. Şi numai aici am desco-
perit frumuseţea Morţii… picior 
peste picior. Şi numai aici, „prin 
Văile Golgotei”, cum spune un 
Ion Avram scriitor, toate casele 
stau cuminți la marginea satului 
frumos, dealurile umblă ziua şi 
noaptea pe drumuri şi vor să mă 
întorc Aici, în mijlocul sufl ării sa-
le, până la sânge, până la os!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ordine de protecţie 
contra gălăţenilor 
agresivi, în orice situaţie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 De sâmbătă, 31 august, nu doar 

victimele violenţei domestice pot 

cere îndepărtarea agresorilor 

prin emiterea de ordine de 

protecţie. Toate persoanele 

care sunt agresate sau se simt 

ameninţate ori hărţuite pot cere 

poliţiei şi, ulterior, instanţei 

să fi e protejate prin astfel de 

documente, indiferent de locul 

agresiunii şi relaţia în care se 

afl ă cu agresorul. Mai mult, 

actul normativ intrat în vigoare 

prevede obligaţia poliţiei de a le 

confi sca armele agresorilor care 

deţin astfel de bunuri. 

Un pas important în comba-
terea şi prevenirea violenţelor de 
orice fel a fost făcut la fi nele săp-
tămânii trecute, odată cu intra-
rea în vigoare a Ordinului MAI nr. 
138 din 22 august 2024 privind 
stabilirea modalităţii de gestio-
nare de către poliţişti a cazurilor 
privind actele de violenţă.  Actul 
normativ extinde aria de aplica-
re a reglementărilor ordinelor 
de protecţie, care până acum nu 
puteau fi  solicitate decât în cazul 
de violenţă domestică. De sâmbă-
tă, conform Ordinului, orice per-
soană care este agresată în orice 
mod şi poate justifi ca pericolul 
iminent, poate obţine un ordin, 
fi e provizoriu, de la poliţie, fi e 
unul pe o perioadă mai lungă, de 
la instanţa de judecată. Sunt viza-
te, astfel, mai multe categorii de 
agresori, de la cei care ameninţă, 
hărţuiesc, urmăresc, jignesc sau 

lovesc, în spaţii publice, private 
ori la locul de muncă.

 Poliţia poate 
fi  chemată de oricine 

Nu doar victima unui act de 
violenţă poate cere, în primă 
fază, sprijinul poliţiei, ci orice 
persoană care are cunoştinţă de 
comiterea agresiunii. Sesizarea 
se poate face la 112, telefonic sau 
direct, scris sau verbal, la sediul 
oricărei unităţi de poliţie. De ase-
menea, poliţiştii se pot sau sunt 
obligaţi, după caz, să se autosesi-
zeze. În momentul intervenţiei, 
poliţistul se asigură că pericolul 
iminent este înlăturat, prin se-
pararea victimei de agresor, va 
solicita intervenţia unui echipaj 
medical de urgenţă, în cazul în 
care vreuna dintre persoanele 
implicate are nevoie de îngrijiri, 
şi abia apoi îi va aduce la cunoş-
tinţă victimei ori reprezentan-
ţilor legali ai acesteia faptul că 
poate cere ordin de protecţie 
provizoriu, punând la dispoziţia 
acestora un formular. În cazul în 
care aceasta nu doreşte să solicite 
ordinul provizoriu, i se comunică 
posibilitatea de a cere în instanţă 
un astfel de document şi i se va 
da, spre completare, un alt for-
mular. Cei care doresc un ordin 
de protecţie provizoriu, valabil 
pentru cinci zile, vor trebui să 
răspundă unui chestionar com-
pletat de poliţist prin care acesta 
stabileşte nivelul de risc iminent 
pentru viaţa, integritatea fi zică 
ori libertatea victimei. 

„În cazul în care se constată 
că nu sunt întrunite condiţiile 

pentru emiterea ordinului de 
protecţie provizoriu, poliţiştii au 
obligaţia de a informa persoane-
le care susţin că sunt victime ale 
unui act de violenţă cu privire la 
posibilitatea formulării unei ce-
reri către judecătoria de pe raza 
teritorială în care îşi are domi-
ciliul/reşedinţa victima, pentru 
emiterea unui ordin de protecţie, 
prin care pot fi  dispuse mai mul-
te obligaţii sau interdicţii faţă de 
agresor”, se precizează în ordinul 
intrat în vigoare sâmbătă. 

Agresorul care fuge 
nu scapă de interdicţii 

Prevederile sunt aplicabile şi 
în cazul în care la incident inter-
vine, în primă fază, un echipaj 
din alte structuri decât cele ale 
Poliţiei Române, cum ar fi  Jan-
darmeria, Poliţia de Frontieră 
ori Poliţia Locală. Echipajul în 
cauză are obligaţia să informeze 
şi să solicite prezenţa, în cel mai 
scurt timp, a celui mai apropiat 
echipaj care are atribuţii în a 
aplica măsurile privind ordinul 
de protecţie.

Ordinul de protecţie provizo-
riu poate fi  emis şi în situaţia în 
care victima sau reprezentantul 
legal al acesteia, din cauza stării 
psihice sau fi zice ori din alte mo-
tive, nu poate completa cererea 
sau nu poate furniza informaţiile 
necesare completării formularu-
lui de evaluare a riscului. 

„Originalul ordinului de pro-
tecţie provizoriu se înregistrea-
ză, după emiterea acestuia, în 
evidenţele unităţii de poliţie din 
care face parte poliţistul care l-a 

emis. După emiterea ordinului de 
protecţie provizoriu, în situaţia 
în care constată necesitatea acor-
dării de servicii sociale, poliţiştii 
solicită intervenţia Serviciului 
Public de Asistenţă Socială”, se 
mai arată în actul normativ.

 Îndepărtare 
şi monitorizare 
cu brăţară, la cerere 

Tot poliţiştii se vor asigura 
ca agresorul să fi e plasat la dis-
tanţa minimă de care trebuie să 
stea de victimă ori de locuinţa, 
locul de muncă sau unitatea de 
învăţământ a acesteia, iar în ca-
zul în care acesta fi gurează ca 
deţinător de arme, echipajul va 
informa Serviciul Arme în peri-
metrul căruia este locaţia unde 
se afl ă acestea. Doar poliţiştii de 
la Arme vor putea face ulterior 
demersurile ca persoana interzi-
să prin ordin de protecţie să fi e 
deposedată de armele deţinute, 
care vor fi  plasate în custodie. În 
cadrul măsurilor ce pot fi  luate 
conform noilor prevederi se afl ă 
şi posibilitatea victimei de a-şi da 
acordul ca agresorul să fi e moni-
torizat electronic prin montarea 
unui dispozitiv (brăţară) de supra-
veghere. Dacă agresorul nu se afl ă 
de faţă la emiterea ordinului de 
protecţie provizoriu sau părăseşte 
locul emiterii acestuia înainte de 
a-i fi  aduse la cunoştinţă măsurile 
dispuse, poliţiştii îl contactează 
pe acesta şi îl informează despre 
existenţa, conţinutul ordinului 
de protecţie provizoriu şi obli-
gaţiile legale ce îi revin, potrivit 
legii. .

MĂSURĂ BINEVENITĂ PENTRU UN JUDEŢ CU TRADIŢIE ÎN VIOLENŢĂ  .  INTERDICŢII

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 septembrie, radarele Po-

liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire şi Prelungirea Brăi-

lei. În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monito-

rizaţi pe DJ 251, în comunele Schela şi Smârdan şi 

Matca, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Indepen-

denţa şi Iveşti. . Mariana Constandache

 COMERŢUL 

CU ŢIGĂRI DE 

CONTRABANDĂ 

RĂMÂNE 

O AFACERE 

DE SUCCES

CONFISCĂRI. Trafi cul 

cu ţigări netimbrate, adus pe 

căi ilicite şi la preţuri sub cele 

practicate pe piaţă, continuă să 

aibă succes printre „afaceriştii” 

români. Dovadă stă cantitatea 

uriaşă de ţigări confi scată de 

poliţişti de la începutul acestui an, 

în urma fl agrantelor, cât şi al unor 

percheziţii şi în cadrul unor dosare 

penale. Mii de dosare penale 

s-au conturat la nivelul structurilor 

de poliţie în jurul contrabandei 

cu ţigări, au fost confi scate tone 

de tutun şi au fost date sute de 

sancţiuni în valoare de peste 

4.500.000 de lei. ”În primele 7 luni 

ale anului 2024, au fost constatate 

5.423 de infracţiuni de natură 

economico-fi nanciară, dintre 

care 108 infracţiuni prevăzute de 

Codul vamal, 148 de infracţiuni 

prevăzute de Codul fi scal şi 840 de 

infracţiuni de evaziune fi scală. În 

urma activităţilor efectuate, au fost 

capturate 15.963.169 de ţigarete 

şi 6.756 de kilograme de tutun, 

fi ind aplicate 595 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare totală 

de 4.635.600 de lei”, se precizează 

într-un raport dat publicităţii de 

Biroul de Relaţii Publice al IGPR. 

26 de suspecţi au fost arestaţi 

preventiv pe parcursul celor şapte 

luni, 18 au fost plasaţi în arest 

la domiciliu, iar 32, plasaţi sub 

control judiciar. În cadrul dosarelor 

instrumentate, anchetatorii au pus 

sechestru, în scopul recuperării 

prejudiciilor, pe bunuri în valoare de 

aproape 20.000.000 de lei.  . M.C. 
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DEMARAREA 

UNUI STUDIU 

NECESAR 

COMUNEI 

MATCA, DECISĂ 

DUPĂ UN AN 

ŞI ŞAPTE LUNI 
BIROCRAŢIE. Con-

tinuăm seria semnalărilor despre 

ritmul lent al desfășurării procesului 

de autorizare în cadrul investiţiilor. 

Primăria Matca a primit pe data de 

5 iulie adresa cu numărul 10620 

din partea Administraţiei Naţionale 

Apele Române, prin care era 

înștiinţată că s-a decis începerea 

evaluării impactului asupra mediului 

și asupra corpurilor de apă în 

cadrul obiectivului de investiţii  

”Lucrări propuse aferente bazinului 

hidrografi c Corozel, judeţul Galaţi”. 

Benefi ciare ale sus-menţionatului 

proiect sunt comunele Corod, Matca, 

Barcea și Drăgănești. Înștiinţarea 

a fost postată conform solicitării 

emitentului la avizierul Primăriei 

Matca. Această decizie este urmarea 

adresei formulate către ANAPR nr. 

30587 din 14.12.2022  de Agenţia 

pentru Protecţia Mediului Galaţi. 

Hotărârea  de intrare în evaluare 

a proiectului a luat ANAPR un an 

și șapte luni, respectiv, perioada 

de gestaţie necesară nașterii a doi 

copii, una dintre puţinele legături 

ce se pot face între legile naturii și 

timpul necesar pentru deliberare unei 

instituţii a statului.  . A. Onicescu

Galaţiul va avea una dintre 
cele mai moderne 
săli polivalente din ţară

Proiectul este unul inedit 
și asta pentru că suprafaţa pa-
tinoarului va putea fi  folosită, 
pe lângă meciurile de hochei, 
pentru orice sport de sală. În 
condiţiile în care Galaţiul per-
formează cu adevărat la acest 

capitol, putem spune că o astfel 
de investiţie este una mai mult 
decât  oportună. 

„Este un proiect foarte im-
portant pentru Galaţi, o inves-
tiţie pentru care ne-am luptat 
ani de zile și iată că am obţinut 

sprijinul Guvernului pentru 
acest obiectiv major. Gălăţe-
nii merită o sală polivalentă 
la cele mai înalte standarde. 
O demonstrează rezultatele 
remarcabile pe care Galaţiul 
le-a avut în sport în ultimii 
ani. Am susţinut și voi conti-
nua să susţin performanţa în 
orice domeniu”, spune Ionuţ 
Pucheanu, primarul munici-
piului Galaţi.

Vechea clădire a patinoaru-
lui are propria istorie: constru-
ită în anul 1968, a găzduit nu 
mai puţin de trei ediţii de cam-
pionat mondial de hochei  în 
anii 1970, 1981 și 2017. Dotări-
le sunt însă învechite,  conver-
sia pentru alte evenimente este 

una complicată și costisitoare, 
iar renovarea era necesară. 

La fi nalizarea lucrărilor, ce 
vor dura aproximativ un an, su-
prafaţa construită va ajunge de 
la 5.989 metri pătraţi la 8.496 
metri pătraţi, iar capacitatea va 
crește de la 3.800 de locuri la 
5.100 de locuri, din care 102 lo-
curi vor fi  adaptate persoanelor 
cu dizabilităţi. Vor fi  amenajate 
spaţiile pentru zona destinată 
publicului sportiv și spectator, 
precum și zona administrativă, 
și se vor instala panouri solare 
termice și panouri fotovoltaice. 

Finanţarea lucrărilor de mo-
dernizare se va face exclusiv 
cu bani din bugetul de stat. 
. Cezar Gorovei

Galaţiul va avea o sală polivalentă 
aşa cum puţine oraşe au. 

Guvenul României a aprobat recent 
indicatorii tehnico-economici 
ai proiectului de modernizare 

a patinoarului din oraşul nostru, 
iar investiţia se ridică 

la  aproximativ 355 milioane lei. 

P

PRF MP 004018

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

O mașină de poliție din Brăila 
s-a răsturnat după ce a fost lovită 
în plin de un autoturism condus 
de o șoferiță din Galați. Acciden-
tul s-a produs pe DE 584, în loca-
litatea Viziru. În urma impactu-
lui, un polițist a ajuns la spital.

Potrivit IPJ Brăila, accidentul 
a avut loc sâmbătă, la ora 13.55. 
Polițiștii au fost sesizați, prin 
apel la 112, în localitatea Viziru, 

unde a avut loc un eveniment 
rutier în care a fost implicată o 
autospecială de poliție.

Polițiștii din cadrul Servi-
ciului Rutier au constatat că „o 
femeie, de 55 de ani, din județul 
Galați, în urma efectuării vi-
rajului la stânga către Brăila, 
pentru a ieși dintr-o stație Peco 
situată în localitatea Viziru, a 
acroșat o autospecială de poliție 
ce se deplasa din sens opus”.

Polițiștii au mai stabilit 
că „autospeciala se deplasa 

în regim normal și era con-
dusă de un agent de poliție 
din cadrul Secției 5 Poliție 
Rurală Viziru, af lat în timpul 
serviciului”.

Ambii șoferi au fost testați 
cu aparatul etilotest, rezultate-
le fi ind zero. Șoferul autospeci-
alei a fost transportat la spital 
pentru acordarea de îngrijiri 
medicale.

Polițiștii au început o an-
chetă pentru a stabili cine este 
vinovat.  .

accident rutier
O șoferiţă din Galaţi a dat peste cap o mașină de poliţie din Brăila  
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PRAGURILE 

AJUTOARELOR 

PENTRU 

PENSIONARI, 

RIDICATE  
MĂSURĂ. Pensionarii 

cu venituri mici ale căror pensii au 

crescut în urma recalculării riscau 

să piardă accesul la alte măsuri de 

protecţie socială, astfel că Guvernul 

României, potrivit unui comunicat  

de presă al PSD, remis redacţiei, a 

identifi cat soluţii astfel încât această 

categorie de persoane să obţină o 

creștere reală a puterii de cumpărare 

și a nivelului de trai. Pragul de venit 

pentru pensionarii care pot benefi cia 

de medicamente compensate cu 

90% crește de la 1.830 lei la 2.020 lei, 

de la 1 septembrie. Se ridică și pragul 

de venit al pensionarilor până la care 

sunt acordate cardurile alimentare 

de 250 lei, o dată la două luni, de la 

2.000, la 2.210 lei. În privinţa ajutorului 

de încălzire acordat pentru perioada 

noiembrie 2024-martie 2025, 

pensionarii care erau eligibili înainte 

de recalculare vor fi  în continuare 

eligibili, indiferent de creșterea 

pensiei. Majorarea plafoanelor pentru 

medicamente compensate cu 90% 

și pentru cardurile de alimente s-a 

realizat prin raportare la infl aţia medie 

anuală defi nitivă comunicată de INS 

pentru anul 2023, de 10,4%. Practic, 

pentru acestea, indexarea cu rata 

infl aţiei prevăzută pentru 1 ianuarie 

2025 se face la 1 septembrie 2024.  

. Anca Spânu

Spaţiul din apropierea Stadionului 

Siderurgistul promite să se trans-

forme într-unul atractiv şi asta 

pentru că municipalitatea va con-

strui aici un bazin de înot semi-

olimpic. Procedurile au fost dema-

rate de către Primărie, iar licitaţia 

pentru lucrările de amenajarea te-

renului pe care se va construi noul 

bazin a fost deja lansată.

Este vorba despre un contract 
cu o valoare de peste 9,5 milioa-

ne de lei ce presupune lucrări de 
alimentare cu energie electrică, 
alimentare cu apă potabilă, gaz, 
canalizare, precum şi sistemati-
zarea verticală a terenului, reali-
zarea accesului pe amplasament 
printr-un drum nou cu două sen-
suri de circulaţie şi consolidarea 
terenului cu piloţi foraţi.

La fi nalul acestor lucrări, aici 
va începe construcţia unui bazin 
semiolimpic, iar fi nanţarea de 
circa 30 de milioane de lei va fi  

asigurată de Compania Naţională 
de Investiţii. Noua clădire va avea 
un regim de înălţime S parţial + 
P + 1E, iar suprafaţa construită va 
fi  de 1.289 metri pătraţi. 

La parter vor fi  plaja bazinului 
şi spaţiile pentru sportivi. Bazi-
nul va avea 15,40 / 25,02 metri, 
plajele laterale vor fi  de 2 metri, 
iar cele de capăt vor avea 6,85 
metri. La etaj vor fi  gradenele 
pentru 124 de spectatori, o sală 
de forţă şi una pentru gimnasti-

că aerobică, precum şi vestiare. 
„Este un pas important pentru 
încă un proiect ce vine să confi r-
me faptul că la Galaţi susţinem 
performanţa şi încercăm să asi-
gurăm cele mai bune condiţii 
pentru practicarea sportului. 
Iată că facem paşi din ce în ce mai 
hotărâţi pentru ca sportul gălă-
ţean să benefi cieze de o bună in-
frastructură”, a declarat prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. , Cezar Gorovei

Galaţiul va avea un bazin Galaţiul va avea un bazin 
de înot modernde înot modern P

PRF MP 004019

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Patru persoane au fost rănite, 

două vehicule, dintre care o 

autospecială de la Ambulanţă 

afl ată în misiune, avariate, 

acesta fi ind bilanţul unui 

accident de circulaţie petrecut 

vineri după-amiază, pe raza 

comunei Piscu, în localitatea 

Vameș.

Evenimentul, produs pe un 
segment de drum cu risc ridicat, 
a fost cauzat de neatenţia unui 
șofer, care nu ar fi  acordat pri-
oritate salvării care venea spre 
Galaţi, cu toate semnalele acus-
tice și luminoase în funcţiune. 
Mașina avea la bord un pacient, 
un bărbat în vârstă de 54 de ani, 
pe care urma să îl aducă la spital, 
în oraș. Nu au mai ajuns, pentru 
că șoferul unui autoturism care 
circula în faţa salvării a virat la 
stânga și i-a tăiat calea autospe-

cialei care venea cu viteză din 
spate și urma să îl depășească. 
Ambele mașini au ieșit de pe ca-
rosabil, ambulanţierul, asisten-
ta, pacientul și șoferul mașinii 
care nu a acordat prioritate fi ind 
răniţi. 

”Atât conducătorul ambulan-
ţei, un bărbat cu vârsta de 53 de 
ani, cât și conducătorul autotu-
rismului în vârstă de 20 de ani 

deţin permise de conducere va-
labile, iar la testarea alcoolscop 
rezultatele au fost negative. De 
asemenea, la unitatea spitaliceas-
că le-au fost prelevate și mostre 
biologice de sânge pentru stabi-
lirea alcoolemiei. Tot la spital au 
fost conduse și alte două persoa-
ne care se afl au în ambulanţă în 
momentul producerii accidentu-
lui, o femeie în vârstă de 45 de 

ani, cadru medical, precum și un 
bărbat, de 54 de ani, în calitate 
de pacient”, a precizat ag. șef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă, urmând să sta-
bilească toate circumstanţele 
exacte în care s-a produs eveni-
mentul.  .

accident
Echipaj de la Ambulanţă și un pacient, răniţi de un șofer neatent 
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Sistemul Patriot pentru 
Ucraina, în dezbatere 
şi vot în Parlament 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul a primit pentru 

dezbatere şi vot în sesiunea 

de toamnă – care va începe 

astăzi, 2 septembrie – proiectul 

de lege transmis de Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN), care 

prevede donarea către Ucraina 

a unui sistem de rachete sol-

aer Patriot. Costul pentru 

cumpărarea unei alte baterii 

este zero. Vor fi  însă cheltuieli de 

câteva zeci de milioane de euro 

pentru taxele achiziţionării unui 

nou sistem Patriot, relatează 

Europa Liberă. 

„Finalizarea actului de dona-
ţie va contribui la accentuarea 
poziţiei României ca furnizor de 
securitate regional şi la consoli-
darea relaţiei de parteneriat cu 
Statele Unite ale Americii”, spu-

ne MApN în documentul trimis 
Legislativului. 

Ministerul Apărării menţio-
nează că va furniza unul dintre 
cele şapte sisteme Patriot în confi -
guraţia 3+ cumpărate de la SUA. 

Patru dintre ele au ajuns deja 
în România – două sunt operaţio-
nalizate. Celelalte trei vor ajunge 
în România în perioada imediat 
următoare. 

Confi guration 3+ este cea mai 
modernă variantă a sistemului 
de apărare Patriot și este folosită 
de Statele Unite și alţi aproape 
20 de aliaţi. Această confi gura-
ţie se bazează pe sisteme radar 
de înaltă performanţă și rachete 
interceptoare aeriene avansate 
cu numele PAC-3, care pot lovi 
rachete balistice afl ate la distan-
ţe de până la 20 de kilometri. O 
baterie conţine patru rachete 
PAC-3, spre deosebire de versiu-
nea anterioară PAC-2, care con-

ţine doar una. Un sistem Patriot 
costă în jur de 1 miliard de dolari, 
iar fi ecare rachetă costă aproape 
4 milioane de dolari. 

Donaţia va fi  făcută prin mo-
difi carea Legii 222 din 2017 prin 
care România a cumpărat cele 
şapte sisteme Patriot de la State-
le Unite, pentru suma de aproa-
pe 4 miliarde de dolari, potrivit 
proiectului de lege consultat de 
Europa Liberă. 

Consiliul Suprem de Apărare 
a Ţării (CSAT) a aprobat donaţia 
într-o şedinţă care a avut loc în 
luna iunie.

Prin modifi carea Legii nr. 
222/2017, urmează ca Parlamen-
tul să creeze cadrul legal înlo-
cuirii sistemului Patriot din 
surse externe nerambursabile: 
programul FMS (vânzări mili-
tare externe) al Statelor Unite 
şi „oportunităţile de fi nanţare 
existente în cadrul parteneri-

atelor internaţionale de sprijin 
al Ucrainei”, precizează Europa 
Liberă. 

Conform proiectului, rezultă 
că România nu va plăti din bu-
getul de stat pentru noul sistem 
– nefi ind trecut în anexă niciun 
impact bugetar – iar costurile 
vor fi  acoperite din fondurile in-
ternaţionale destinate ajutorării 
Ucrainei. 

În schimb, Parlamentul va 
urma să aprobe inclusiv recepţia 
noului sistem, care va avea un 
cost estimat de aproximativ 60 de 
milioane de dolari pentru taxe şi 
comisioane, sumă care va fi  su-
portată din bugetul Ministerul 
Apărării de la Bucureşti. 

Proiectul MApN nu prevede o 
dată exactă a donaţiei către Ucrai-
na şi lasă acest lucru la latitudi-
nea Guvernului României, astfel 
încât acest lucru să aibă loc „cât 
mai rapid posibil”. .

PROIECT DE LEGE  .  MAPN 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Măsurile care se vor lua după 
1 aprilie 2025 vor trebui să sub-
venţioneze preţul la energie 
electrică şi gaze naturale pentru 
consumatorii cu adevărat vulne-
rabili, astfel încât să putem păs-
tra un cost rezonabil, susţine 
ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja. 

"Noi ne dorim să fi e un impact 
cât mai mic. Este posibil ca pen-
tru consumatorii cu un consum 
de peste 300 de KWh pe lună să se 
ieftinească facturile, ca urmare 
a ridicării acestor constrângeri 
din prezent, dar pentru cei care 
se încadrează la sub 100 KWh/
lună e adevărat că, fără măsuri 
de subvenţionare, de compensare 
a preţului, facturile ar putea să 
crească. 

Măsurile de după 1 aprilie vor 
trebui să subvenţioneze preţul la 
energie electrică şi gaze natura-
le pentru consumatorii cu ade-
vărat vulnerabili, astfel încât să 
putem păstra un cost rezonabil. 
Dacă în prezent un consumator 
de până la 100 KWh/lună pe lună 
are o factură la curent de aproxi-
mativ 45 lei, probabil că este un 
cost totuşi suportabil. Deci, atâ-
ta timp cât aceste facturi nu vor 

creşte, cred că ne vom fi  făcut 
datoria“, a precizat Burduja.

 Acesta a subliniat că, în pre-
zent, se lucrează într-un grup 
de lucru interministerial la ni-
velul Guvernului pentru a defi ni 
"foarte bine consumatorul vul-
nerabil în sectorul energetic“, 
iar acesta să poată primi un 
sprijin din partea statului, ast-
fel încât facturile lunare să fi e 
suportabile. .

evaluare 
Subvenţii la energie, doar pentru ”consumatorii vulnerabili”

Sute                        
de intervenţii  
după inundaţiile 
de pe litoral 

FURTUNI. În ultimele zile, peste 800 

de oameni au sunat la 112 pentru a cere ajutor 

după inundaţiile de pe litoral. 61 au fost salvaţi 

din ape de către pompieri, care au avut sute 

de intervenţii. Peste 30 de utilaje erau încă 

duminică în zonele cu probleme, unde pompierii 

încercau să extragă apa din subsoluri și case. 

Probleme au fost în tot judeţul Constanţa, dar 

cele mai grave sunt în Amzacea, Vama Veche, 

Venus și Eforie Nord. Şeful DSU Raed Arafat a 

explicat că s-au desfășurat sute de intervenţii. El 

a recomandat populaţiei să reactiveze Ro-Alert, 

pentru că episoadele de vreme severă vor fi  tot 

mai frecvente.  . Ovidiu Amălinei

 GĂLĂŢENI, FAŢĂ 

ÎN FAŢĂ CU URŞII 

DIN SLĂNIC 

MOLDOVA 
ALERTĂ. O familie din 

Galaţi a sunat, sâmbătă, la 112 

şi a anunţat că s-a întâlnit cu trei 

urşi, pe traseul „300 de scări“ din 

staţiunea Slănic Moldova, a anunţat 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 

(IJJ) Bacău. La faţa locului au 

intervenit jandarmii montani, care 

i-au ajutat pe gălăţeni să coboare 

în siguranţă. „Apelul la 112 a fost 

primit în această după-amiază, în 

jurul orei 14,00, de la o familie din 

judeţul Galaţi (mamă, tată şi fi ică), 

care se afl au pe traseul «300 de 

scări» din staţiunea Slănic Moldova. 

În timp ce turiştii se plimbau pe 

traseul montan, au observat în 

zona împădurită trei urşi. Aceştia au 

sunat la 112, fi indu-le teamă să îşi 

mai continue deplasarea pe traseul 

montan“, a declarat purtătorul de 

cuvânt al IJJ Bacău, Alexandra 

Dănculea. În luna mai, un grup de 

turişti s-a întâlnit cu patru urşi, pe 

acelaşi traseu „300 scări“. În iunie, 

doi soţi din Republica Moldova 

au fost răniţi, după ce un urs i-a 

atacat lângă o unitate de cazare din 

staţiunea Slănic Moldova. Jandarmii 

montani le recomandă cetăţenilor 

să apeleze numărul unic de urgenţă 

112 când văd animale sălbatice în 

zona aşezărilor umane, deoarece 

acestea pot reprezenta un real 

pericol.  . Ovidiu Amălinei 
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Programul 
Biroului Decese 
de la Serviciul 
Stare Civilă

’
E nevoie de 

opoziţie, e nevoie 

de cineva care 

să te ţină alert, e 

nevoie de cineva 

care să te critice, 

e nevoie de cineva 

să-ţi spună când 

ai greşit sau ce ai 

greşit, pentru că 

puterea te îmbată.

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

„Aş fi 
putut, 
cred, să fac 
o nefăcută”, 
spune Ionuţ 
Pucheanu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Bag mâna în foc că, dacă 

ceream renumărarea voturilor, 

aş fi  putut duce sub 8 la sută 

USR – PMP – Forţa Dreptei. Şi, 

pe calculul aritmetic extrem de 

simplu, cei doi consilieri pe care 

îi au dumnealor în momentul 

de faţă ar fi  trecut la PSD”, a 

dezvăluit primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. De ce 

n-a făcut, totuşi, acest gest, 

deşi a fost sfătuit să acţioneze 

pentru a consolida majoritatea 

zdrobitoare a PSD în Consiliu 

Local a explicat la Interviurile 

Reperul Tv. 

Actualul Consiliu Local al 
municipiului Galaţi, format din 
15 aleşi PSD, 6 – PNL, 4 – USR 
şi 2 PACT pentru Galaţi a intrat 
deja pe ultima sută de metri a 
mandatului. Noii consilieri lo-
cali aleşi pe 9 iunie 2024 sunt 
deja nerăbdători să depună ju-
rământul, iar noul for delibera-
tiv local urmează a se constitui 
după data de 27 septembrie, con-
form legii. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, în viito-
rul Consiliu Local, PSD va avea 
16 mandate, PACT pentru Ga-

laţi – trei mandate, PNL – trei 
mandate, AUR – trei mandate, 
iar Alianţa Dreapta Unită (ADU, 
format din USR, PMP şi Forţa 
Dreptei) – două mandate. Pri-
marul municipiului Galaţi şi 
liderul organizaţiei municipale 
a PSD Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a 
dezvăluit, la Interviurile Repe-
rul Tv, că ar fi  putut trimite ADU 
pe tuşa Consiliului Local.

 E nevoie şi de opoziţie, 
totuşi 

„E nevoie de opoziţie, e nevoie 
de cineva care să te ţină alert, e 
nevoie de cineva care să te criti-
ce, e nevoie de cineva să-ţi spu-
nă când ai greşit sau ce ai greşit, 
pentru că puterea te îmbată. Şi e 
posibil să fi i într-o stare de ebri-
etate permanentă şi să nu mai 
vezi pădurea din cauza copacului 
din faţă”, a spus primarul Ionuţ 
Pucheanu, reales pe 9 iunie cu o 
majoritate zdrobitoare - 56.993 
de voturi, reprezentând 65,14 la 
sută.

 „Aş fi  putut, cred, să fac o ne-
făcută. Cei din Alianţa USR - PMP 
- FD s-au temut de chestia asta. 
Nu a fost niciun fel de negociere 
– pentru a nu se înţelege nimic 
greşit – n-am avut nicio discuţie 
în sensul acesta”, a mărturisit 
edilul-şef. 

Politicianul a arătat că scorul 
cu care Alianţa Dreapta Unită a 
intrat în Consiliul Local este de 
numai 8,02 procente. Fiind ali-
anţă, legea prevede că „baremul” 
minim pentru a accede în Consi-
liul Local era de fi x 8 procente. 
„0,2 la sută înseamnă, undeva la 
o sută şi ceva de voturi. Bag mâna 
în foc că, dacă ceream renumăra-
rea voturilor, cred că aş fi  putut 
duce sub 8 la sută Alianţa USR. 
Şi pe calculul aritmetic extrem 
de simplu, cei doi consilieri pe 
care îi au dumnealor în momen-
tul de faţă ar fi  trecut la PSD. Vă 
spun sincer că n-am făcut gestul 
acesta nu mânat, musai, de dra-
gostea pentru USR, nu mânat de 
nişte extraordinar de mari prin-
cipii. Dar mi-am dat seama că 
s-ar putea să fi e prea mult. Să fi e 
prea mult pentru mine, inclusiv 
pentru partidul pe care, la nivel 
de organizaţie municipală, îl 
conduc alături de ceilalţi colegi 
din conducere”, a explicat Ionuţ 
Pucheanu. 

Primarul a subliniat că a fost 
chiar sfătuit să facă acest demers: 
„Au venit destui: «Dom’le, dar nu 
facem contestaţie, uite, că au mai 
fost alţii care au făcut…» Şi am 
zis, «Nu!». Avem mai mult decât 
am sperat. Cel mai probabil din-
colo de discuţii pe la colţuri, nu 

ştiu dacă mă vedeau foarte mulţi 
cu un rezultat cu 6 în faţă. Dacă 
e să întreb nişte oameni cărora 
le sunt chiar drag, nu m-ar fi  dat 
cu mai mult de 4 în faţă”, a mai 
dezvăluit primarul.

 Două treimi 
Edilul-şef a recunoscut că doi 

consilieri în plus, pe care i-ar fi  
câştigat dacă ADU nu mai intra 
în Consiliul Local, ar fi  asigurat 
PSD un cvorum şi pentru de-
ciziile patrimoniale, cum ar fi  
vânzările de terenuri, pentru 
care este nevoie de cel puţin 18 
voturi favorabile, însemnând 
două treimi din numărul total 
al consilierilor locali în funcţie. 
Precizând că e vorba despre vân-
zări de suprafeţe modeste, 6-10 
metri, de sub construcţii sau 
aferente unor construcţii edifi -
cate şi pentru care e dispus să 
negocieze cu opoziţia. 

„Eu cred că avem un scor corect 
pentru o formă de reprezentare 
corectă a intereselor gălăţenilor 
şi da, cred că e nevoie şi de voci 
care să-ţi spună: «Dom’le, cred 
că e puţin prea mult!». Sau «Până 
aici!». Sau «Nene, vezi că... »”, a 
mai spus Ionuţ Pucheanu. Şi dacă 
va fi  nevoie de negociere pentru 
voturile patrimoniale, atunci va 
negocia. .

CUM ERA SĂ RĂMÂNĂ CONSILIUL LOCAL GALAŢI FĂRĂ ALEŞII DREPTEI UNITE  .  CVORUM

ÎNREGISTRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi a făcut public progra-

mul Biroului Decese din cadrul Serviciului 

Stare Civilă. Astfel, se pot înregistra de-

cese în zilele de luni până joi, în intervalul 

08,30 – 12,30; 13,00 – 15,00, iar vinerea 

şi sâmbăta în intervalul 08,30 – 12,30. Se 

pot transcrie decese din străinătate în 

ziua de miercuri, de la 08,30 la 12,00.   În 

ceea ce priveşte duplicatele certifi catelor 

de deces, programul este: marţi, 08,30 – 

12,00 (primiri); 14,00 – 16,00 (eliberări) şi 

joi, 08,30 – 12,00 (primiri); 14,00 – 16,00 

(eliberări). . Anca Melinte
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liga a III-a
Debut cu remiză: Unirea Braniștea – Sporting Liești 1-1

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Înainte de meciul Unirea 
Braniștea - Sporting Liești, ambe-
le echipe își propuseseră victoria. 
Până la urmă, realitatea din teren 
a arătat cu totul altfel, scorul fi -
nal fi ind de 1-1 (1-0). Nu-i tocmai 
o noutate acest rezultat de egali-
tate, pentru că și în sezonul tre-
cut au fost trei asemenea scoruri 
între cele două echipe. 

 Avantajul terenului propriu 
s-a concretizat în minutul 35 
pentru Unirea, când s-a deschis 
scorul: o acţiune pe fl ancul drept 
purtată de Andrei Mihai, centra-
re D. Cireș și Robert Olteanu a 
fructifi cat pentru 1-0. 

 La pauză s-a intrat cu acest 
avantaj, iar în partea a doua oas-
peţii s-au văzut mai mult în joc. 
Deși cu trei indisponibili (Costea, 
Stan și Iordache) și cu accidenta-
rea din prima repriză a lui Balu-

ţă, Sporting a egalat prin Crihană 
(min. 78) din lovitură liberă. Până 
la golul egalizator, Lieștiul a avut 
și alte oportunităţi, prin Crihană 
și Munchiu, acţiuni la care s-a re-
marcat foarte bine portarul Ursu, 
plus o bară a lui Grigoraș (din lo-
vitură liberă). 

 În general, jocul a fost de foar-
te slabă calitate, cu luptă crânce-
nă, cu jucătorii celor două echipe 
care se cunosc foarte bine și care 

au părut mulţumiţi cu puţin.
 Vali Vrânceanu, președintele 

Clubului Unirea, a ţinut să pre-
cizeze că rezultatul de egalitate, 
deși echitabil, nu-l mulţumește. 

 “La acest început de sezon, cu 
multe schimbări la nivelul staf-
fului tehnic și în lotul de jucă-
tori, ne-am propus victoria. Din 
păcate, n-am reușit acest lucru 
și nu putem considera rezultatul 
mulţumitor“.

 Arbitrului Robert Avram 
(Pitești) i s-au aliniat următoare-
le formaţii:

  Unirea:  Ursu - Mihai, Popa, 
Murgoci, Hilohi - D. Cireș, Frunză 
- Olteanu, Bordun, V. Munteanu 
- Răducan. Au mai intrat: Vasile 
și Coman (antrenor Alexandru 
Iliuciuc). 

  Sporting:  Ciubotariu (debut 
în Liga a III-a) - Popa, Podașcă, 
Maftei, D. Dima - Băluţă, Chiri-
ac, Munchiu, Năstase - Crihană, 
Grigoraș. Au mai jucat: Gherase, 
Iacob și Coman (antrenor Cătălin 
Savu).

 În celelalte meciuri s-au înre-
gistrat rezultatele: CSM Rm. Să-
rat - Aerostar Bacău 2-1, Viitorul 
Onești - Dacia Unirea Brăila 2-1, 
CSM Adjud - Voinţa Limpeziș 0-1, 
KSE Tg. Secuiesc - Sepsi II 0-1.

 În etapa viitoare, echipele 
gălăţene vor juca astfel: Sporting 
Liești - KSE Tg. Secuiesc, Voinţa 
Limpeziș - Unirea Braniștea. .

Dorinel Munteanu, 
mai neamţ ca Storck

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Duelul tehnicienilor cu 

specifi c german din 

campionatul nostru a 

fost câștigat net de către 

antrenorul gălăţenilor, 

chiar în faţa unei echipe 

conduse de pe margine de 

un neamţ autentic.

  Dorinel Munteanu i-a 
dat o lecţie de fotbal lui 
Bernd Storck la meciul Oţe-
lul – Sepsi 2-0, de vineri sea-
ră, după ce i-a citit foarte 
bine jocul și l-a contracarat 
cu măiestrie încă din pri-
mul minut. Prima repriză 
a fost dominată categoric 
de Oţelul, cu multe ocazii 
și momente periculoase la 
poarta adversă, indiferent 
de dimensiunile acesteia! 
Drept urmare, gălăţenii 
s-au distanţat pe tabelă 
la 2-0 până la pauză, fapt 
care indica faptul că cele 
trei puncte nu-i pot scăpa 
“neamţului“ Dorinel Mun-
teanu, în faţa unui Storck 
total depășit de nivelul de 
joc prestat de echipa-gaz-
dă. Ambele goluri au fost 
înscrise de Pop, din apro-
pierea porţii, de pe partea 
stângă, după incursiuni 
din partea opusă în spatele 
apărării lente a oaspeţilor. 
Mai întâi Cisotti, apoi Da-
vid Maftei, ambii excelenţi 
servanţi la goluri, s-au infi l-
trat foarte bine pe spaţiile 
lăsate de jucătorii lui Sepsi 
– fapt ce s-a putut observa și 
la meciurile de până acum 
ale covăsnenilor. 

 După pa-
uză, oaspeţii 
au avut prime-
le 15 minute cu 
o dominare de 
tip heirup, dar 
intervenţiile de 
pe bancă ale lui 
Dorinel Muntea-
nu au stabilizat 
jocul. 

 Pe lângă faptul că 
i-a dat o replică în te-
ren ce ar putea să ducă la 
demisia lui Storck, tehnici-
anul gălăţenilor n-a rămas 
dator nici la declaraţiile 
de după meci, acuzându-l 
pe neamţul de pe banca 
lui Sepsi de “românisme“, 
după ce acesta din urmă 
a semnalat ofi cialilor par-
tidei că porţile nu aveau 
dimensiunile corespun-
zătoare. Astfel, înainte de 
meci, la încălzire, s-a lucrat 
intens pentru a se rezolva 
problema, fapt pentru care 
portarul Iustin Popescu nu 
s-a putut antrena într-un 
mod adecvat. 

 ”Fără falsă modestie, nu 
am dat nicio șansă adversa-
rului. Acest joc se încheie în 
seara asta pentru că avem 
o pauză a naţionalei. După 
aceea vom avea o ”triplă„ 
foarte grea cu Buzău, Dina-
mo și CFR și vrem să obţi-
nem cât mai multe puncte. 
Mă bucur că au respectat 
tot ce le-am zis. L-am pre-
ferat pe Alex Pop în ultima 
clipă. L-am băgat cu succes. 
Dacă am fost nemulţumit 
de cei care au intrat la pau-
ză în meciurile trecute, as-
tăzi nu a fost situaţia. Am 

vorbit 
f o a r t e 
puţin la începu-
tul jocului cu Bernd 
Storck. Am auzit că au 
fost ceva incidente cu 
poarta. Românisme. 
Nu știu de ce a apelat 
la acest lucru. Nu mă 
interesează acest as-
pect. Nu e frumos”, a 
spus Munteanu. 

  Maftei, la 
naţionala U20 

 Pauza competiţi-
onală ce vine peste 
echipele de club, da-
torată programului 
selecţionatelor trico-
lore, a făcut ca tot lo-
tul să dispună de timp 
liber până marţi. Din 
tabăra gălăţenilor a 
fost convocat David 
Maftei la selecţionata 
U20. Fundașul dreap-
ta, sosit sub formă 
de împrumut de la 
Farul, a impresionat 
deja în tricoul Oţelu-
lui, având evoluţii din 
ce în ce mai bune.    .

OŢELUL A ÎNVINS-O PE SEPSI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
CSM, turneu 
la Buftea

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Echipa de ju-

nioare I (antrenor Sanda Asandei) 

va evolua la ”Olympic Summer 

Cup”, competiţie găzduită de 

orașul Buftea. Handbalistele de la 

Dunăre vor disputa trei partide cu 

Kids Tâmpa, CSO Ovidiu și ACS 

Olympic RFH. Echipa gălăţeană a 

deplasat următorul lot de jucătoa-

re: Sofi a Bălan, Raluca Crăciun, 

Miruna Babâiu-portari, Maria 

Mihalachi, Andreea Zugrăvel, 

Cosmina Dănilă, Miriam Streșină, 

Iris Baștină, Gabriela Bujor, Ana 

Maria Stoilescu, Rafaela Po-

pescu-Radu, Elena Bîrlădeanu, 

Gabriela Iohan, Rebeca Bodea, 

Denisa Bordeianu şi Andreea 

Gheorghiţă.

PATINAJ. Ramona Dinu 

și elevii săi (patinatorii artistici) 

petrec o perioadă intensă de pre-

gătire pe patinoarul din Brașov. 

Vor reveni acasă în fi nalul acestei 

săptămâni, iar pregătirile vor con-

tinua la Patinoarul “Dunărea”, de 

la care se așteaptă să aibă gheaţa 

pornită. Prima competiţie ofi cială 

din acest an va fi  Concursul inter-

naţional Crystal Skate. Respec-

tiva competiţie este programată 

în perioada 23-27 octombrie, la 

Otopeni. 

TENIS. Clubul Dacia are 

în proiect organizarea unui nou 

turneu de tenis pentru sporti-

vii amatori. Este programat pe 

terenul bazei cu același nume din 

Mazepa, în ziua de 13 septem-

brie. ”Sportul pentru toţi” este 

genericul acţiunii, la întreceri fi ind 

participanţi pe niveluri valorice, cu 

promovare și retrogradare. Vor lua 

parte amatori din Galaţi, precum 

și din judeţele limitrofe. .
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Cum au intrat 
în insolvenţă zeci de firme 
din judeţul Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi al persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă în 

primele şase luni din acest an 

a fost de 3.684, în creştere cu 

8,32 la sută faţă de perioada 

similară din 2023, când au fost 

înregistrate 3.401 de insolvenţe, 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

Strict la nivelul Regiunii 
Sud-Est, din care face parte și 
Galaţiul, în primul semestru al 
acestui an s-au înregistrat 387 de 
insolvenţe, faţă de 420 de insol-
venţe în aceeași perioadă a anu-
lui trecut. Asta înseamnă că, spre 
deosebire de trendul naţional, în 
Regiunea Sud-Est, per ansamblu, 
cazurile de insolvenţă au scăzut 
cu 7,85 la sută.

Cele mai multe fi rme şi PFA 
intrate în insolvenţă, la nivel na-
ţional, în perioada 1 ianuarie - 30 
iunie 2024, au fost înregistrate în 
Bucureşti, respectiv 683, număr 
în scădere cu 2,43 la sută faţă de 
primele şase luni din 2023. Pe 
locurile următoare în ierarhia 
insolvenţelor se afl ă judeţele Bi-
hor, cu 309 insolvenţe (plus 17,49 
la sută), Cluj - 266 (plus 37,82 la 
sută), Timiş - 195 (plus 27,45 la 
sută), Iaşi - 158 (plus 5,33 la sută) 
şi Ilfov - 141 (plus 17,5 la sută).

Cele mai puţine insolvenţe 
s-au consemnat în judeţele Har-
ghita - 12 (minus 20 la sută), Me-

hedinţi - 15 (minus 28,57 la sută), 
Vaslui - 14 (minus 36,36 la sută) şi 
Covasna - 19 (plus 46,15 la sută).

 Galaţiul, locul trei la nivel 
regional 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
judeţul Galaţi s-a plasat pe locul 
trei ca număr de insolvenţe, cu 
un total de 75 de cazuri, faţă de 
69 de insolvenţe în aceeași peri-
oadă a anului trecut, ceea ce co-
respunde unei creșteri cu 8,7 la 
sută a acestor cazuri.

Judeţul Galaţi a fost devansat 
de Constanţa, care în primul se-
mestru al acestui an a înregistrat 
104 fi rme care au intrat în insol-
venţă, în scădere, totuși, cu 33,76 
la sută faţă de aceeași perioadă 
a anului trecut, când se înregis-
trau 157 de insolvenţe. În faţa Ga-
laţiului ca număr de insolvenţe, 
în primul semestru al acestui 
an, s-a mai plasat Buzăul, cu 83 
de cazuri, în creștere cu 6,41 la 
sută faţă de primul semestru al 
anului trecut, când au fost 78 de 
insolvenţe.

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, în primele șase luni 
ale acestui an, s-au mai înregis-
trat 53 de cazuri de insolvenţă în 
Brăila (plus 15,22 la sută), Tulcea 
– 25 de insolvenţe (minus 26,47 
la sută) și Vrancea – 47 de cazuri 
(plus 30,5 la sută).

Potrivit unei analize de piaţă 
a CITR, companie specializată 
pe insolvenţă și restructura-
re, majoritatea companiilor au 
intrat în insolvenţă din cauza 
problemelor de lichiditate. În 

special, întreprinderile mici și 
mijlocii s-au confruntat cu di-
fi cultăţi în gestionarea fl uxului 
de numerar, fi ind incapabile să-
și acopere obligaţiile fi nanciare 
pe termen scurt. La acestea s-au 
adăugat și datoriile acumulate pe 
termen lung și incapacitatea de 
a le restructura în mod efi cient, 
numeroase companii nereușind 
să-și renegocieze termenele de 
plată.

De asemenea, o altă cauză a 
fost creșterea costurilor opera-
ţionale, precum cele cu materia 
primă și energia, care au afectat 
marjele de profi t ale companii-
lor. O serie de companii au fost 
afectate și de scăderea vânzărilor 
și a cererii, în special în comerţ, 
pe fondul creșterii infl aţiei și a 
incertitudinilor economice.

Nu în ultimul rând, potrivit 
studiului CITR, deciziile de ma-
nagement inadecvate și lipsa 
unui plan de afaceri robust au 
fost, de asemenea, factori care 
au contribuit la insolvenţa unor 
companii. Lipsa unei strategii 
clare de gestionare a crizelor și 
de prevenire a materializării ris-
curilor a fost evidentă în multe 
cazuri analizate.

 Care au fost domeniile 
cele mai afectate 

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe, 
la nivel naţional, s-a înregistrat 
în comerţul cu ridicata, amă-
nuntul, repararea autovehicu-
lelor şi motocicletelor, respectiv 
933 (plus 1,57 la sută comparativ 

cu primele şase luni din 2023), 
construcţii - 761 (plus 12,08 la 
sută) şi în industria prelucrătoa-
re - 432 (plus 12,21 la sută). 

În acest context, în studiul 
CITR se precizează că sectorul 
comerţului a fost afectat de 
schimbările din comportamen-
tul consumatorilor, infl uenţate 
de infl aţie și creșterea costuri-
lor de trai. Reducerea puterii de 
cumpărare a determinat o scă-
dere a vânzărilor și, implicit, a 
veniturilor, forţând multe afa-
ceri să declare insolvenţa.

Sectorul construcţiilor s-a 
confruntat cu majorări semnifi -
cative ale preţurilor materialelor 
și cu difi cultăţi în accesarea fi -
nanţării. Incertitudinile econo-
mice și întârzierile în proiectele 
de infrastructură au contribuit, 
de asemenea, la instabilitatea 
acestui domeniu. 

De asemenea, industria pre-
lucrătoare a fost afectată de pro-
blemele din lanţurile de aprovi-
zionare și de creșterea costurilor 
de producţie. În plus, schimbă-
rile tehnologice rapide și nevoia 
de adaptare au pus presiune su-
plimentară asupra companiilor 
din acest sector. 

Strict în luna iunie 2024, 
potrivit datelor ONRC s-au con-
semnat 593 de insolvenţe, din-
tre care 65 de cazuri au fost în 
Regiunea Sud-Est: Galaţi - 17 in-
solvenţe, Brăila – trei insolvenţe, 
Buzău – 13 insolvenţe, Constan-
ţa – 22 insolvenţe, Tulcea – șase 
insolvenţe, Vrancea – patru in-
solvenţe. .

COMPANII PE ”LINIE MOARTĂ”  .  ONRC 

 AGENŢIA FITCH, 

RATING DE 

ECONOMIE STABILĂ 
PERSPECTIVE. Agen ţia 

de rating Fitch a reconfi rmat ratingul 

aferent datoriei guvernamentale a 

României la BBB-/F3 pentru datoria 

pe termen lung şi scurt în valută, 

precum şi perspectiva stabilă, 

informează Ministerul Finanţelor. 

Potrivit sursei citate, decizia 

reconfi rmării ratingului suveran şi a 

menţinerii perspectivei stabile este 

susţinută, în opinia agenţiei, de statutul 

de membru al Uniunii Europene şi 

de intrările de capital de la Uniunea 

Europeană care susţin convergenţa 

reală a veniturilor, fi nanţele externe şi 

stabilitatea macroeconomică a ţării, 

precum şi de evoluţia pozitivă a PIB-

ului pe cap de locuitor şi a indicatorilor 

de guvernanţă şi dezvoltare umană, 

care se situează la niveluri superioare 

faţă de ţările din aceeaşi categorie 

de rating („BBB“). Punctele forte care 

au condus la menţinerea ratingului şi 

a perspectivei sunt contrabalansate 

de nivelul defi citelor bugetului de 

stat şi ale contului curent în raport 

cu suverani cu un rating similar, de 

nivelul ridicat al rigidităţii bugetare şi 

de poziţia datoriei externe nete.  

.  O. Amălinei

Fonduri 
de investiţii 
de peste 21 
miliarde de lei 

ACTIVE. Activele nete ale fondurilor des-

chise de investiţii locale s-au situat la o valoare 

de aproximativ 21,2 miliarde de lei în luna iunie 

2024, în creştere cu 3,4 la sută comparativ cu 

luna precedentă, potrivit unui raport al Autorităţii 

de Supraveghere Financiară (ASF). „În luna iunie 

2024, fondurile deschise de obligaţiuni şi instru-

mente cu venit fi x deţineau cea mai mare pondere 

în total active nete aferente fondurilor deschise 

de investiţii (circa 48 la sută), iar categoria „alte 

fonduri“ deţinea o cotă de piaţă de aproximativ 

19 la sută“, se menţionează în raportul ASF, care 

citează date ale Asociaţiei Administratorilor de 

Fonduri (AAF).  . Ovidiu Amălinei
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Şase ostatici israelieni, 
ucişi în tunelurile 
din Fâşia Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trupurile a şase ostatici răpiţi în 

timpul atacului de la 7 octombrie 

al Hamas în Israel au fost găsite 

în Fâşia Gaza, potrivit armatei 

israeliene, care a promis să facă 

eforturi pentru eliberarea celor 

încă în captivitate, relatează AFP. 

Doi dintre ostaticii morţi 
erau femei şi patru bărbaţi: Her-
sh Goldberg-Polin, Carmel Gat, 
Eden Yerushalmi, Alexander Lo-
banov, Almog Sarusi şi Ori Dani-
no, a precizat armata israeliană. 
Cinci dintre aceşti ostatici fuse-
seră răpiţi la Festivalul de muzică 
tehno Nova.

Potrivit armatei israeliene, cei 
șase au fost uciși de Hamas cu pu-
ţin timp înainte de a fi  găsiţi de 
trupe, probabil cu o zi sau două. 

Israelul deţinea locaţia exactă 
a ostaticilor, dar avea indicaţii cu 
privire la o zonă generală în care 
cei șase ar putea fi  ţinuţi. Armata 
spune că a operat cu atenţie în 
zonă, din cauza posibilităţii ca os-
taticii să fi e ţinuţi acolo. Armata 
afi rmă că nu au existat ciocniri 
cu teroriștii Hamas în interiorul 
tunelului, iar gardienii care pro-
babil i-au ucis pe cei șase au fugit 
din zonă. 

În timpul atacului Hamas de 
la 7 octombrie, 251 de persoane 
au fost răpite din Israel şi trans-
portate în Fâşia Gaza. Acest atac 
de amploare s-a soldat cu moar-
tea a aproape 1.200 de persoane, 
majoritatea civili, potrivit unui 
bilanţ al AFP plecând de la date 
ofi ciale. 

Represaliile israeliene s-au sol-
dat cu cel puţin 40.691 de morţi în 
Fâşia Gaza, potrivit Ministerului 
Sănătăţii al Hamas, au provocat 
un dezastru umanitar şi strămu-
tarea a aproape întregii populaţii 
de 2,4 milioane de locuitori. Po-
trivit ONU, majoritatea morţilor 
sunt femei şi minori. 

Apărarea civilă a înregistrat 
sâmbătă încă patruzeci de mor-
ţi în lovituri israeliene în Fâşia 
Gaza. 

În acelaşi timp, în nordul Cis-
iordaniei, teritoriu ocupat din 
1967, Israelul îşi continuă opera-
ţiunea militară lansată miercuri 
împotriva grupurilor armate, 
care a provocat îngrijorarea şi 
protestele comunităţii internaţi-
onale. Cel puţin 22 de palestini-
eni, în principal combatanţi, au 
fost ucişi de armata israeliană 

de miercuri, potrivit Ministeru-
lui palestinian al Sănătăţii. Toţi 
"terorişti“, a anunţat armata 
israeliană. 

În paralel, premierul israeli-
an Benjamin Netanyahu a decla-
rat duminică, după descoperirea 
cadavrelor celor şase ostatici is-
raelieni, că gruparea militantă 
palestiniană Hamas sabotează 
sistematic eforturile de a se 
ajunge la un acord de încetare a 
focului, relatează dpa. "Oricine 
ucide ostatici nu vrea un acord“, 
a spus Netanyahu într-un mesaj 
video. "Este o zi difi cilă pentru 
noi“, a spus el, adăugând că în-
treaga naţiune este răscolită de 
informaţiile privind descoperi-
rea cadavrelor a şase ostatici. 

Netanyahu a promis să facă 
tot posibilul pentru a împiedica 
Hamas să ucidă alţi ostatici, afi r-

mând că eforturile de a-i elibera 
pe cei rămaşi în viaţă continuă. 
El a acuzat Hamas, afi rmând că 
din decembrie organizaţia isla-
mistă a refuzat să se angajeze 
în negocieri reale. El a spus că 
Hamas a respins mai multe pro-
puneri cu care Israelul a fost de 
acord. 

Critici din Israel îl acuză însă 
pe Netanyahu că subminează 
eforturile de încheiere a unui 
acord de încetare a focului din 
motive personale şi politice in-
terne. Duminică, ministrul 
Apărării Yoav Gallant a spus că 
o decizie a cabinetului de secu-
ritate din urmă cu câteva zile de 
a păstra trupe la frontiera din-
tre Egipt şi Gaza - punct major 
de blocaj în negocieri - ar trebui 
să fi e anulată într-o reuniune de 
urgenţă a acestui for. .

EXECUTAŢI DE HAMAS  .  RĂZBOI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele polonez Andrzej 
Duda, care a susţinut un discurs 
duminică la cea de a 85-a co-
memorare a invadării Poloniei 

de Germania, a cerut din nou 
compensaţii din partea Germa-
niei pentru pagubele suferite în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, relatează dpa.

"Iertarea şi recunoaşterea vi-
nei sunt una, reparaţiile pentru 
pagube sunt alta“, a spus Duda în 
micul oraş polonez Wielun, care, 
la momentul respectiv, se afl a în 
apropierea frontierei germano-
poloneze. "Iar chestiunea nu a 
fost încă rezolvată“, a spus el. 

Invadarea Poloniei de către 
Germania la 1 septembrie 1939 

este considerată începutul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. 
Deşi prima bătălie este conside-
rată cea de la Westerplatte, Wie-
lun a fost bombardat de aviaţia 
germană înainte, un atac soldat 
cu circa 1.200 de morţi în rândul 
civililor. 

Duda provine din rândurile 
partidului conservator Lege şi 
justiţie (PiS), care a condus Polo-
nia între 2015 şi 2023. În această 
perioadă a deteriorat grav relaţi-
ile cu Berlinul prin retorica sa an-
ti-germană şi a solicitat reparaţii 

totale de 1,3 trilioane de euro.  To-
tuşi, nici pentru actualul guvern 
de centru-dreapta al premierului 
Donald Tusk, care conduce ţara 
din decembrie, chestiunea repa-
raţiilor din Al Doilea Război Mon-
dial nu este una la care să se fi  
renunţat defi nitiv. 

La consultările guvernamen-
tale germano-polone de la înce-
putul lui iulie, cancelarul ger-
man Olaf Scholz a vorbit despre 
ajutor pentru victimele ocupaţiei 
germane în Polonia, deşi nu a fur-
nizat cifre concrete. .

compensaţii 
Polonia solicită Germaniei despăgubiri de război 

Situaţie 
difi cilă 
pe frontul 
din Ucraina 

CONFRUNTĂRI. Comandan-

tul forţelor ucrainene, Oleksandr Sîrski, a 

declarat, duminică, că situaţia este „difi cilă“ 

în zona principalului atac al Rusiei, care este 

concentrat în estul Ucrainei, dar a precizat 

că toate deciziile necesare sunt luate, re-

latează Reuters. Oleksandr Sîrski a decla-

rat săptămâna trecută că a petrecut mai 

multe zile pe frontul estic din apropiere de 

Pokrovsk şi a descris luptele de acolo drept 

„excepţional de dure“. Rusia, care a ocupat 

bucăţi din estul Ucrainei după lansarea 

invaziei sale în februarie 2022, continuă să 

avanseze lent.  . Ovidiu Amălinei

 RUSIA, 

PROBLEME 

CU PLĂŢILE 

COMPANIILOR 

CHINEZE 
SANCŢIUNI. Unele 

companii ruseşti se confruntă cu 

întârzieri din ce în ce mai mari şi 

costuri crescute la procesarea 

plăţilor cu partenerii comerciali 

din China, astfel că tranzacţii în 

valoare de zeci de miliarde de yuani 

sunt în suspensie, au declarat 

pentru Reuters mai multe surse din 

apropierea acestui dosar. De mai 

multe luni, companii şi ofi ciali din 

Rusia vorbesc despre întârzierile 

apărute în derularea tranzacţiilor, 

după ce băncile chineze au început 

să crească gradul de conformare, ca 

urmare a ameninţărilor Occidentului 

că ar putea urma noi sancţiuni 

pentru cei care fac afaceri cu Rusia. 

Sursele citate de Reuters susţin că 

problemele cu procesarea plăţilor 

s-au intensifi cat în cursul lunii 

august. Băncile de stat din China au 

oprit „în masă“ tranzacţiile cu Rusia 

şi plăţi în valoare de miliarde de yuani 

sunt blocate, a declarat o sursă 

guvernamentală, care a dorit să îşi 

păstreze anonimatul. China este 

cel mai mare partener comercial al 

Rusiei, fi ind responsabilă pentru o 

treime din schimburile comerciale 

derulate de Rusia anul trecut.  

. Ovidiu Amălinei 
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Protecţie pentru 
fermieri în faţa băncilor 
şi furnizorilor
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Exploatațiile agricole nu vor 
mai putea fi  executate silit până la 
1 noiembrie anul viitor, a anunțat 
ministrul Agriculturii, Florin 
Barbu, în cadrul unei întâlniri 
cu o serie de producători agricoli. 
Măsura va fi  parte a unui pachet 
mai amplu menit să protejeze fer-
mierii, ce va fi  depus la guvern la 
începutul lunii viitoare.

„Pachetul pe care vreau să mi-l 
asum ca ministru al Agriculturii 
este următorul, sunt în discuții cu 
băncile, cu fi rmele de asigurări, 
cu toți cei implicați în procesul de 
agricultură. Primul lucru pe care 
vreau să-l fac este să creez un me-
canism, începând cu anul acesta, 
prin care toate cele 7 milioane de 
hectare de primăvară și toamnă să 
fi e asigurate de către statul român. 
Atunci când veți primi decizia de 
plată pe subvenție, veți primi și o 
decizie cu o primă de asigurare la 
secetă, pe care statul român o face 
de minimum 3.000 de lei pe hec-
tar. Prin această asigurare pe care 
statul român o face, deblocăm și 
creditarea. (…) Aceasta este prima 
măsură și primul program, înce-
pând cu 1 septembrie“, a declarat 
ministrul Agriculturii, Florin 
Barbu, citat de agrointel.ro.

Șeful de la Agricultură a arătat 
că este în discuție cu băncile pen-
tru suspendarea ratelor. "A doua 
măsură pe care o luăm este aceea, 
și sunt în discuții avansate cu băn-
cile, ca toate ratele, ce este peste 
2 la sută marjă fi xă plus Robor, să 
fi e suspendate până la 1 noiem-
brie 2025. A treia măsură pe care 
o luăm este cea de a schimba Credi-
tul fermierului, avem un credit dat 
cu 1,95 la sută dobândă fi xă, Robor 
achitat de Ministerul Agriculturii, 
este singurul credit în ultimii 30 de 
ani prin care statul subvenționează 
partea de Robor, schimbăm acest 
mecanism ca dumneavoastră să 

puteți achita ratele aferente anilor 
2024-2025, chiar dacă ați avut zile 
de întârziere nu intră în rambursa-
rea acestor rate cu o dobândă fi xă 
de 1,95 la sută. Încercăm să dăm 
tot o creditare de 2 la sută plus Ro-
bor pentru cheltuielile curente să 
fi e pe 10 ani, astfel încât să aveți o 
perioadă mai lungă de rambursa-
re a acestor credite. Sunt sigur că 
vom trece peste această perioadă 
grea. În momentul de față, agri-
cultura în România are nevoie de 
scheme economice, de scheme de 
fi nanțare“, a mai spus Barbu.

Fermierii vor fi  puși la adăpost 
și de executările silite, a mai decla-

rat ministrul Agriculturii. "Până 
la 1 noiembrie 2025, va fi  suspen-
dată executarea silită a fermelor 
vegetale. Mai mult decât atât, nici 
cei care v-au livrat inputuri n-au 
voie să vă execute biletele la or-
din, pentru că voi suspenda toa-
te instrumentele fi nanciare. Cu 
acest pachet mă voi prezenta Gu-
vernului României, începând cu 
1 septembrie(…). Îmi asum acest 
pachet, cu care voi merge, în sep-
tembrie, inclusiv cu mandatul pe 
masă. Mă voi lupta ca acest pachet 
de patru puncte esențiale să iasă 
în Guvernul României“, a explicat 
ministrul. .

  SUSPENDARE A EXECUTĂRILOR SILITE . AGRICULTURĂ

 ZIUA LIMBII 

ROMÂNE, 

SĂRBĂTORITĂ 

ŞI DE AMBASADA 

SUA 
  BUCUREŞTI . Cu ocazia 

Zilei Limbii Române, ambasadorul 

SUA în România, Kathleen Kavalec, 

şi membrii echipei ambasadei 

au împărtăşit câteva dintre 

cuvintele lor preferate în limba 

română şi au discutat, în limba 

română, despre ceea ce le place să 

facă în România. Mesajele şi urările 

lor adresate tuturor vorbitorilor de 

limbă română sunt disponibile în 

scurte videoclipuri pe pagina de 

Facebook a Ambasadei SUA.

În pregătirea desfăşurării misiunilor 

în străinătate, diplomaţii americani 

pot studia limbile ţărilor-gazdă 

la Institutul pentru Serviciul 

Diplomatic (Foreign Service 

Institute) al Departamentului 

de Stat, unde sunt instruiţi de 

vorbitori nativi. La Ambasada 

SUA din Bucureşti, mulţi diplomaţi 

americani îşi continuă studiile prin 

intermediul programului lingvistic 

al Ambasadei, iar învăţarea 

limbii române le îmbunătăţeşte 

cunoştinţele despre România şi 

cultura ei.

 Cu ocazia Zilei Limbii Române, 

Ambasada SUA şi-a exprimat 

aprecierea faţă de toţi profesorii 

români excelenţi care ne-au 

împărtăşit bucuria de a ne învăţa 

frumuseţea limbii române. 

.   Anca Spânu 

Leul a avut în august o evoluție 
stabilă față de euro, deprecierea 
față de fi nalul lui iulie fi ind de 
0,17 bani, ea fi ind infl uențată 
de creșterea sezonieră a ofertei 
de valută la casele de schimb, ca 
urmare a revenirii în țară pe peri-
oada concediilor a românilor care 
trăiesc în afara țării.

În aceeași perioadă, cursul do-
larului a pierdut circa 10 bani, cel 
al francului elvețian a avansat cu 
8 bani, iar cel al lirei sterline, cu 
circa 2,5 bani.

Cursul euro rămâne principa-
lul instrument utilizat de BNR 
pentru reducerea infl ației, de-
cizie care este una în detrimen-
tul exportatorilor și stimulează 
importurile.

August s-a încheiat cu o me-
die a monedei unice de 4,9769 lei, 
iar transferurile s-au realizat pe 
parcursul săptămânii în culoarul 
4,975 – 4,978 lei, semn că septem-
brie ar putea aduce atingerea 
unor noi recorduri. Ultimul a fost 
de 4,9783 lei, în 19 mai 2023.

Scăderea surprinzătoare de 
către BNR a ratei de referință de 
la 6,75 la 6,50%, la începutul lu-
nii, menținerea unei lichidități 
ridicate în piață și tendința de 
scădere a infl ației, au reprezentat 
principalii factori care au coborât 

indicii ROBOR la valori compara-
bile cu cele din mai 2022. Aceștia 
s-au apropiat de nivelul dobânzii 
practicate de BNR pentru facili-
tatea de depozit care se situează 
la 5,50%.

Indicele la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,57%, cea mai mică 
valoare începând cu 18 mai 2022. 
Indicele la șase luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, s-a oprit la 5,61% iar cel la 12 
luni la 5,65%, valori comparabile 
cu cele de la jumătatea lui mai 
2022.

Evoluția stabilă a infl ației din 
Statele Unite (2,5% în iulie) și a 
indicelui care măsoară încrede-
rea consumatorilor americani 

măsurat de Universitatea din 
Michigan, reducerea cererilor 
săptămânale de șomaj cât și ma-
jorarea cu 3% a PIB-ului SUA în 
trimestrul al doilea, comparativ 
cu perioada similară din 2023, 
au fost tot atâtea motive pentru 
aprecierea bancnotei verzi, după 
raliul negativ care s-a încheiat la 
începutul săptămânii, când euro 
a crescut la 1,1202 dolari, maxi-
mul ultimilor circa doi ani.

În prezent, investitorii au de 
ales între, acum, reziliența mai 
mare a economiei americane în 
comparație cu performanțele 
mai slabe ale zonei euro, în timp 
ce Rezerva Federală s-a arătat de-
cisă să înceapă, la jumătatea lunii 
viitoare, procesul de reducere a 
ratei de referință, după mai mult 
de an în care ea s-a afl at la ma-

ximul ultimelor două decenii de 
5,25 – 5,50%. Pe de altă parte, se 
așteaptă ca BCE să opereze o nouă 
tăiere de 0,25%, după cea din iu-
nie, când dobânda a fost redusă 
cu un sfert de punct procentual.

Situația geopolitică și econo-
mică, la nivel mondial, au deter-
minat creșterea cererii de mone-
dă elvețiană, ea fi ind considerată 
drept un activ sigur, iar cursul 
a încheiat luna la 4,2932 lei. La 
sfârșitul lui august, media lirei 
sterline a fost stabilită la 5,9203 
lei.

Creșterea cursului dolarului 
a infl uențat prețul gramului de 
aur. Acesta a încheiat august cu 
un nou record de 364,5107 lei, 
chiar dacă uncia a scăzut la 2.493 
– 2.527,30 dolari.

Aprecierea monedei america-
ne a afectat valoarea principa-
lelor criptomonede. Tendința de 
depreciere a început să se mani-
feste după atingerea maximelor 
istorice, la începutul lui martie, 
73.797,98 dolari/bitcoin, respec-
tiv, 4.093 dolari/ethereum.

La sfârșitul acestei săptămâni, 
bitcoin a coborât la 57.837 – 59.089 
dolari, iar ethereum a alunecat la 
2.461 – 2.517 dolari.

Analiza cuprinde perioada 26 – 30 
august 2024.  .  Radu Georgescu

analiza fi nanciară a săptămânii 

Euro s-a apreciat în august cu 0,0017 lei
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anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Primesc în gazdă 2 eleve sau stu-

dente, Ţig.1, zona PS-uri. Preţ 600 

lei/pers. cu utilităţi incluse. Telefon 

0743179769. (285672) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, hală 400 mp, 

birouri, DN 26, vizavi de Aviasan. Tel. 

0751609049. (285551) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete sau 

băieţi), cu/ fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. 0759672578 

(285623) 

 • Dulgheri, fi erari betonişti şi mun-

citori necalifi caţi. 0748359895. 

(285648) 

 • SC angajează ŞOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri proiectanţi 
cu / fără experienţă, tineri ab-
solvenţi sau studenţi, ingineri / 
subingineri şi tehnicieni devize, 
maiştri mecanici, automacaragii, 
electricieni, instalatori sanitari, de 
gaze şi reţele apă, sudori cu arc 
electric şi autogen, lăcătuşi me-
canici şi muncitori necalifi caţi. 
Oferim: salarii atractive, tichete 
de masă, bonusuri, cazare în 
deplasare şi masă caldă. Relaţii 
la tel: 0744 701 583. (285574) 

 • SC Stialmet angajează mon-
tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0749354646. (285671) 

 • DRUM CONSTRUCT SRL anga-

jează muncitor necalifi cat la între-

ţinerea de drumuri, şosele, poduri, 

baraje.Rel.la tel.0756040709 (1023) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin. Transport 
gratuit 0767199953 (285658) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-
furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 
(285609) 
 • Executăm hidroizolaţii, pla-
caări polistiren. Oferim garanţie. 
0744229682. (285642) 
 • Instalaţii electrice, casete sigu-
ranţe, trasee separate centrale. 
0726835985 (285662) 
 • Recondiţionăm căzi, montăm 
sifoane pardoseală, cabine duş. 
0726835985. (285663) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, termoizolaţii, scurgeri pluvi-
ale. 0726835985 (285664) 
 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 
teracotă. 0726835985. (285665) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 
Iveşti, judeţul Galaţi, titular al 
proiectului „Amenajare spaţii 
publice (parcare) în comuna 
Iveşti, judeţul Galaţi”, anunţă 
publicul interesat asupra luă-
rii deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului şi fără evaluarea 
impactului asupra corpurilor 
de apă în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului pentru proiectul 
„Amenajare spaţii publice 
(parcare) în comuna Iveşti, ju-
deţul Galaţi”, propus a fi  am-
plasat în comuna Iveşti, satul 
Iveşti, judeţul Galaţi, str. Gen. 
Eremia Grigorescu. Proiectul 
deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoa-
rea adresă de intenet http://
apmgl.anpm.ro la secţiunea: 
Reglementări –Acordul de 
mediu –Proiect decizie etapă 
de încadrare. Observaţiile pu-
blicului la proiectul deciziei de 
încadrare se primesc la A.P.M. 
Galaţi pe e-mail offi ce@apm-
gl.anpm.ro sau pe fax 0236 
471009, în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului. (285670) 

DECESE 

 • O ultimă integramă, ultime-
le cuvinte: RAMAS-BUN, dra-

gul nostru coleg şi prieten 
FLORICĂ PLEŞA

Ai părăsit prea devreme şi 
prea grăbit această lume şi 
nu ţi-ai dat răgaz să te mai 

bucuri de ea. Ai lăsat în urmă 
o familie in lacrimi şi durere 
şi prieteni cu regrete eterne. 
Îţi urăm DRUM BUN în călă-
toria ta către ceruri! Suntem 
alături de familia îndurerată. 
Adriana şi Laurenţiu (1027) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, pe 2 septembrie, cu 
dragoste îţi uram „La mulţi ani“, 

dar acum cu multe regrete la 
împlinirea vârstei de 37 ani, îţi 

spunem „Dumnezeu să te ierte, 
ANDREI AURELIAN!“

(285675) 

 • A TRECUT UN AN DE LACRIMI 

ŞI DOR NESFÂRŞIT PENTRU 

CEA MAI MINUNATĂ ŞI BUNĂ 

FIINŢĂ DE PE PĂMÂNT

- JORA TASIA -

VEI FI MEREU ÎN INIMA 

NOASTRA. ANGELA, ADRIAN, 

DOINA, LAURA SI BIANCA 

ANA-MARIA. (1024) 

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefi inţă a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic,
învăţătorul CRISTEA IONEL.

Slujba de înmormântare va avea 
loc marţi 03.09.2024 în comuna 

Cavadineşti, la ora 12.

Consultare publică

Astăzi, 02.09.2024 primarul Municipiului Galaţi anunţă deschi-
derea procesului de consultare publică pentru proiectul pri-
vind modificarea H.C.L. nr. 284/19.04.2022 privind aproba-
rea Regulamentului pentru efectuarea transportului public 
local în municipiul Galaţi şi a Caietului de Sarcini al serviciilor 
de transport public local în municipiul Galaţi, cu modificările 
ulterioare. Documentaţia poate fi consultată pe site-ul institu-
ţiei www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizio-
nală sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 
pot depune până la data de 11.09.2024, prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Trans-
parenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa 
instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Gene-
rală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la nu-
mărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primaria-
galati.ro.

PRF MP 004021

PRF MP 004020

Comunicat de presă

Consiliul Judeţean Galaţi derulează proiectul

„Efi cientizare energetică a clădirii Serviciului de Ambulanţă Tecuci,

judeţul Galaţi”

Unitatea AdministraƟ v Teritorială Județul Galați, în calitate de Benefi ciar, derulează proiectul 
„Efi cienƟ zare energeƟ că a clădirii serviciului de ambulanță Tecuci, județul Galați”, cod SMIS 318461, 
fi nanțat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu localități prietenoase 
cu mediul, Acțiunea 2.1 - Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce a clădirilor publice (inclusiv a celor 
cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție de potențialul de reducere a 
consumului, respecƟ v reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcție de 
riscurile idenƟ fi cate (inclusiv seismice), Apel de proiecte nr. PRSE/2.1/B/1/2023.

ObiecƟ vul general al proiectului este îmbunătățirea performanțelor energeƟ ce pentru clădirea 
publică (corp C1) în care își desfășoară acƟ vitatea Serviciul Județean de Ambulanță Galați - Substația 
Tecuci. Durata de implementare a proiectului este de 33 de luni, respecƟ v între data de 09.04.2024 
și 31.12.2026.

Valoarea totală a proiectului este de 3.114.290,59 lei, din care valoarea sumei nerambursabile este 
de 1.992.319,90 lei.

Proiectul prevede soluții tehnice pentru uƟ lizarea resurselor regenerabile, respecƟ v instalarea unui 
sistem alternaƟ v de producere a energiei electrice cu panouri fotovoltaice montate pe acoperișul 
clădirii (pentru consum propriu), în scopul reducerii consumurilor energeƟ ce din surse convenționale 
și a emisiilor de gaze cu efect de seră, precum și înlocuirea corpurilor de iluminat fl uorescent și 
incandescent, inclusiv suplimentarea numărului acestora, cu corpuri de iluminat cu efi ciență 
energeƟ că ridicată și durată mare de viață - tehnologie LED, echipate cu senzori de mișcare/prezență 
acolo unde se impun condiții sporite de confort și economie de energie.

Implementarea proiectului va avea ca rezultat principal un imobil reabilitat energeƟ c a cărui 
exploatare și uƟ lizare va presupune consumuri energeƟ ce reduse de peste 60%. 

Pentru informații suplimentare, persoana de contact este doamna Eugenia Marcu, manager 
proiect, consilier al Direcției Programe, Consiliul Județean Galați, telefon: 0236-302.558,
e-mail: direcƟ a.programe@cjgalaƟ .ro .

www.regiosudest.ro | facebook.com/adrse.ro

Cofinanţat de
Uniunea Europeană

Galaţi, 02.09.2024

Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi!
Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285628) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, bl.G5, Micro 

19. Tel. 0747591102. (285659) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

57:43 pm

Timişoara

35 1717

Cluj

32 1414

Bucureşti

33 1919

Galaţi

31 2020

Constanţa

28 2121

Braşov

27 1414

Londra

27 1515

Paris

30 1717

Madrid

31 1919

Roma

35 2222

Chişinău

34 2020

cronologieologie

septembrie

2

1652 u Încetează din viaţă JOSE de 
RIBERA (n. 1591), pictor, gravor 
spaniol.
1781 u Fondarea oraşului Los 
Angeles, California, SUA.
1829 u Semnarea Tratatului de pace 
ruso-turc, la Adrianapole, prin 
care Principatele Române recapătă 
deplina autonomie internă.
1900 u Încetează din viaţă ARON 
DENSUŞIANU (n. 1837), critic, 
istoric literar, folclorist, poet.
1921 u Încetează din viaţă 
ANTHONY FRANCIS LUCAS (n. 
1855), explorator american.
1928 u Se naşte ALEXANDRU 
DUŢU (m. 1999), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1936 u Se naşte MARINA VOICA, 
solistă de muzică uşoară.
1937 u Încetează din viaţă PIERRE 
de COUBERTIN (n. 1863), istoric, 
pedagog francez, fondatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1962 u Încetează din viaţă 
NATALIA NEGRU (n. 1882, la 
Buciumeni, jud. Galaţi), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
1964 u Se naşte KEANU REEVES, 
actor canadian.
1968 u Se naşte la Galaţi
CRISTIAN EDUARD COMAN, 
pictor, membru al UAP Filiala 
Galaţi.
1996 u Încetează din viaţă JEAN 
LIVESCU (n. 1909), scriitor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2001 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAAN BERNARD (n. 
1922), medic sud-african. A 
realizat [la 3 decembrie 1967] 
primul transplant de inimă la om.
2002 u Încetează din viaţă 
RODICA OJOG BRAŞOVEANU (n. 
1939), prozatoare.
2005 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PALEOLOGU (n. 
1919), critic literar, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

Simion Stoilow, întemeietorul 
şcolii româneşti 
de matematică modernă 
Matematicianul Simion Stoilow 

s-a născut pe 2 septembrie 1887, 

la Bucureşti. Şi-a făcut studiile 

liceale la Craiova, apoi a urmat 

cursurile Facultăţii de Ştiinţe la 

Sorbona (1907-1914).

În 1916 a devenit doctor în 
Știinţe matematice, iar în 1919 a 
susţinut examenul de docenţă la 
Facultatea de Ştiinţe a Universi-
tăţii din Iaşi.

A fost conferenţiar de Alge-
bră superioară la universităţile 
din Iaşi (1920-1921) şi Bucureşti 
(1921-1923), profesor de Teoria 
funcţiilor şi algebră superioară la 
Facultatea de Ştiinţe din Cernăuţi 
(1923-1929), profesor de Analiză 
matematică la Institutul Politeh-
nic Bucureşti (1939-1941) şi la Ca-
tedra de Teoria funcţiilor de la Fa-
cultatea de Ştiinţe a Universităţii 
din Bucureşti (1941-1961), al cărei 
rector a fost între 1944-1945.

De asemenea, a fost director 
al Institutului de Matematică al 
Academiei Române (1954-1961) şi 
ambasador al României în Franţa 
(1946-1948).

Simion Stoilow este unul din-
tre creatorii, pe plan mondial, ai 
teoriei topologice a funcţiilor (cu 
numeroase şi importante apli-
caţii). A iniţiat noi cercetări în 
matematică prin utilizarea meto-
delor topologice în studiul funcţi-
ilor de variabilă complexă, a făcut 
cele dintâi cercetări asupra teo-
riei ecuaţiilor liniare cu derivate 
parţiale în domeniul complex, a 
stabilit soluţiile cvadruplu perio-
dice ale unor astfel de ecuaţii cu 
coefi cienţi constanţi, a studiat 
funcţiile continue şi derivatele 
lor etc. În 1926 a emis o teoremă 

care-i poartă numele („Teorema 
Stoilow“), iar în 1933 a obţinut 
„Teorema Hadamard-Stoilow“ de 
echivalenţă globală a două spaţii 
topologice. Terminologia ştiinţi-
fi că internaţională i-a consemnat 
descoperirile matematice, fi ind 
cunoscute, de exemplu, „supra-
feţele Iversen-Stoilow“.

Simion Stoilow a fost invitat să 
ţină conferinţe la Atena, Bruxel-
les, Hamburg, Helsinki, Montpel-
lier, Moscova, Paris etc. şi a par-
ticipat la numeroase reuniuni 
ştiinţifi ce internaţionale.

A fost membru al Societăţilor 
de matematică din România, Bel-
gia şi Franţa.

Dintre lucrările sale men-
ţionăm: „Algebra abstractă“, 
„Despre natura cantităţilor ima-
ginare“, „Curs de analiză mate-
matică“, „Lecţii de algebră supe-
rioară. Teoria corpurilor şi teoria 
lui Galois“.

A fost membru corespondent,  
apoi membru titular şi membru 
titular activ al Academiei Româ-
ne. A fost preşedinte al Secţiei de 
Ştiinţe Matematice, Fizice şi Chi-
mice şi al Secţiei de Ştiinţe Ma-
tematice şi Fizice ale Academiei 
Române.

 A încetat din viață pe 4 apri-
lie 1961, la Bucureşti. . P.V.O . 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L. u

meteo 2 septembrie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 31 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 20 de grade Celsius. Există 4 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 758 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 52 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia colectivă de pictură şi grafică 
„Povestiri în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor  u La ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei ”Ecouri ale tăcerii”, cu pictură şi 
grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis)

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Percepţia dumneavoastră 

despre realitate este estompată 

de incapacitatea de a fi ltra 

informaţiile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dragostea va reapărea, deci 

nu este cazul să vă pierdeţi 

speranţa.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi căuta până când veţi 

afl a adevărata cauză a unei 

probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Această zi este bună pentru 

afaceri şi probleme juridice. În 

plus, veţi avea noroc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi mai răbdători şi mai 

strategici în luarea deciziilor 

decât de obicei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să experimentaţi 

sentimentul de înstrăinare faţă 

de persoanele apropiate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordurile de afaceri ar 

trebui evitate, iar semnarea 

contractelor, amânată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă exprimaţi sentimentele într-

un mod serios, deschizându-vă 

în faţa celor din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă veţi simţi mult mai bine dacă 

vă veţi distra şi vă veţi întâlni cu 

prietenii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Feriţi-vă de a pierde legătura 

cu realitatea ca urmare a stării 

dumneavoastră visătoare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Excentricitatea poate funcţiona 

pentru unii, dar poate fi  un 

dezastru pentru alţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi dori să fi ţi răsfăţaţi ca 

un copil şi să cereţi atenţia 

celorlalţi.

horoscop
2 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 2 SEPTEMBRIE 

remember
Henri Rousseau (1844-1910)

Pictorul francez 
postimpresionist Henri 
Rousseau (cunoscut ca 
”Vameşul”) s-a născut pe 21 mai 
1844 în Laval, Mayenne, Franţa. 
Rousseau a trăit două existenţe 
diferite: într-una a fos vameş la 
Vama Rutieră din Paris, iar în 
cealaltă, de la 41 de ani, a fost 
pictor. Mulţumită excepţionalei 
sale voinţe, a devenit unul 
dintre cei mai mari pictori ai 
epocii sale. În 1871, a devenit 
funcţionar la Ofi ciul Vamal 
din Paris şi, în timpul liber, 

a început să picteze.  Pictorul 
Paul Signac, care a remarcat 
lucrările lui Rousseau, l-a 
invitat să expună patru tablouri 
la o expoziţie a artiştilor 
protestatari. În 1890 a expus 
la Salonul Independenţilor 
tabloul intitulat „Războiul“. 
Impresionismului îi opune arta 
naivă, cu care, în scurtă vreme, 
creează o adevărată şcoală de 
pictură. Creaţia sa depăşeşte 
însă mult graniţele artei naive, 
stilul său se caracterizează 
prin originalitate, modernism, 
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DE LA ÎNCEPUT 
DIVA. ora 22,00, romantic, 2023, Canada

  Cu: Adam Hollick, Marlie Collins, Shyinne Anastacio, Tyson Arner,  u

Jai Braithwaite, Kamryn Marie Roy

Titlu original: Been There All Along  u

După o despărţire publică, Charley, fondatoarea hotărâtă a unei aplicaţii de întâlniri, 
este aproape de faliment şi face echipă cu Liam, un expert în marketing plin de sine şi 
inovator, pentru a-şi salva compania. Va reuşi sau va ajunge la faliment? 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O răzbunare cu gust

Comedie, Dramă, Thriller
23:15 Nocturne

00:15 Punctul critic (R)

01:20 O răzbunare cu gust (R)

Comedie, Dramă, Thriller
03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Terminator: Genisys (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10          

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:30 Narcos

Biografic, Crimă, Dramă
01:30 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

06:45 Lego Ninjago: Filmul

SUA, animaţie
08:25 Lego Batman: Filmul

SUA, animaţie
10:10 Moviepass, Moviecrash

SUA, acţiune, suspans
11:40 Cel mai indrăgostit bărbat

SUA, acţiune, romantic
13:15 Zborul de noapte s1 ep. 5

SUA, serial 
14:05 Părinţi şi copii

SUA, dramă
15:25 Madame Web

SUA, acţiune, suspans
17:20 Adam întăiul

SUA, acţiune, aventură
19:00 Lumea fi nanciară

SUA, serial
20:00 Dragoste şi moarte 

SUA, serial
20:55 Downton Abbey:                    

O nouă eră

SUA, mister
22:55 Borat: Filmul ulterior

SUA, acţiune
00:30 Cei opt odioşi

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Toamna amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Dincolo de porţile 

palatelor

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Tudor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 septembrie

fantezie şi visare, valorile 
artei sale fi ind de timpuriu 
recunoscute de Robert Delaunay 
şi Pablo Picasso. 

A încetat din viaţă pe 2 
septembrie 1910, la Paris. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: 3) Vas mic de bucătărie – Pelerină de u

cavaler. 4) Ordin de execuţie - Miez de trotil! – Codașe 

la start! 5) Grădina lui Dumnezeu – Folosit la încleiat 

anumite componente. 6) A confi rma un adevăr – Asociaţia 

Experimentală de Educaţie (siglă). 7) Mereu în frunte! - 

Priveşte înapoi! – Vechi monede de valoare mică. 8) Amintiţi 

la grămadă, fără prea mare interes - Bis! - Corp de chefal! 9) 

Element de compunere pentru ”recent” – Vase din lemn, cu 

doage, pentru murături.

VERTICAL: 2) Ţesătură fi nă şi uşoară pentru cap – Clădiri u

cu destinaţie culturală. 3) Bună de pus la rană – Salcie de 

munte. 4) Thailanda Tapioca Trade Association (siglă) – A 

avea răspunsul pregătit la întrebare. 5) Necunoscuţii care 

se ţin departe de noi – Folosite la cusut – Prinse la copiat! 

6) Însemnări pe marginea unui volum! – Poezie elogioasă 

– Seamă din fructe. 7) Cu adevărat, anume – Grupări cu 

pregătire militară. 8) European Democratic Association 

(siglă) – Piesă la jocul de table – Întâlnite în labirint!   (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

2 1 5 9 6

9 4

3 1

6 7

9 8 2

9 1

5 8

8 6 4

7 3 2

7 2 4 6

2 7

5

9 3 2

8

3 8 5

3 5 7 4

7 3 9

2 4 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Mâneca stângă este mai 
scurtă decât cea dreaptă, îi 
spune clientul croitorului.
- E vina mea, domnule, aveţi 
dreptate, trebuia să vă iau 

măsura la amândouă…
2

- Dragă, unde ai pus cafeaua?
- Voi, bărbaţii, niciodată nu 
găsiţi nimic. Cafeaua e în 
dulapul din dreapta, sus, în 
partea stângă, într-o cutie de 

orez, pe care scrie „mălai“!   

reţeta zilei
Cuburi 
de biscuiţi 
şi nucă

INGREDIENTE. 225 g biscuiţi, 225 g nucă, 

225 g unt, 125 ml apă, 200 g zahăr, 200 g ciocolată nea-

gră, 1 lingură rom, 1 linguriţă esenţă de vanilie, 1 lingură 

ulei.

PREPARARE. Se topeşte 100 g ciocolată. Se 

zdrobesc biscuiţii, se macină nuca şi se amestecă. Faceţi 

un sirop din apă şi zahăr. Adăugaţi untul şi vanilia. Turnaţi 

siropul peste biscuiţi și nucă şi amestecaţi. Împărţiţi în 

două. În una din părţi turnaţi ciocolata şi romul. Într-o tavă 

se pune amestecul cu ciocolată. Se nivelează. Se pune 

deasupra amestecul simplu şi se nivelează. Se topeşte 

restul de ciocolată, se adaugă uleiul, se toarnă peste 

prăjitură.  . P.V.O.

tv
mania
Pastila 
de sănătate… 
mintală

u TVR 3. Poate nu ştiaţi, aşa 
că merită să afl aţi: „atacul de 
panică reprezintă un episod brusc 
și recurent de teamă intensă, care 
poate declanșa reacţii fi zice severe, 
în ciuda faptului că nu există un 
pericol real. Dacă aceste atacuri 
de panică sunt recurente, cu 
perioade lungi de teamă, probabil 
că e vorba de o afecţiune denumită 
tulburare de panică”. Cât despre 
depresie, este cea mai răspândită 
tulburare psihologică în lume. Nu. 
Nu este un moft, nici lene, nici o 
tristeţe trecătoare sau o lamentare 
din nevoia de atenţie. Este o boală 
care poate dura câteva săptămâni 
sau chiar luni și declanșează 
suferinţe profunde și disconfort 
celui afectat, dar și persoanelor 
apropiate acestuia. Mai ales atunci 
când nu-l înţeleg ori nu ştiu cum 
să-l ajute. „Cauzele depresiei 
ușoare pot fi  diferite probleme 
personale: fi nanciare, conjugale 
sau profesionale. În cazul 
depresiilor severe, majoritatea 
au legătură cu aspecte genetice 
și antecedente familiale”, afi rmă 
TVR 1, în reclama pe care o face 
unei noi ediţii a emisiunii „Tableta 
de sănătate”, marţi, 3 septembrie, 
de la ora 14,00, pe  TVR 3, al 
cărei invitat este Sebastian 
Armean, medic primar psihiatru, 
specialist farmacologie clinică 
și șef de lucrări la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie „Iuliu 
Haţieganu” din Cluj. Este adevărat, 
emisiunea este o redifuzare, dar 
ar fi  util să afl ăm despre sănătatea 
mintală și cele mai frecvente 
afecţiuni care tulbură această 
stare. Pentru că atacul de panică, 
anxietatea și depresia sunt câteva 
dintre problemele cu care ne 
putem confrunta…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Orbire...din dragoste!

Bună 
de ras

Tăietor... 
de oase

...

...
Murdărie

Fire 
de curent

Două din 
trei!

Sunt de 
apreciat

Sunt 
în stare!

O femeie care 
fură
Ca 

lămâia

Liniștită
Nu are nici 
de unele

Urâtul... 
de la casa 
boierului

Fac rost de 
țesături
Mediu 
vital

Peste!
Nici blond, 
nici șaten

Zisă 
de rău

Coloană
Păpușă!
Tunică!

Cap de 
păpușică!

Râu în 
Spania!

Vechiul... 
chelner

...

Mătreață a 
pielii (reg.)

Vârf de brad 
(pl.)

Laici!
Mediu 

orășenesc

Pasăre... 
de temut

Bis!

Teste!
Dare pe stil 

vechi

Fibros
Se întoarce 

cam la o oră!

Nu vede
...

Intrarea la 
teatru!

Băut
Odată!

Gh. Gurău

(Afl aţi o celebră rostire a lui Ovidiu, prin care ilustra soarta 
unui om părăsit de cei care îl înconjurau când era glorios şi 
puternic)

Prima în 
decor! Maici! Au timp 

destul
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Chiar dacă nu se prea vede în 

imaginile pe care le-am surprins 

sâmbătă, 31 august 2024, pe 

şantierul sălii de sport construite 

în curtea Şcolii Gimnaziale 

Nr. 29, se lucra în weekend, 

muncitorii fi ind la post. Stadiul 

investiţiei este unul avansat, 

numai că au fost depăşite, ca să 

nu spunem ratate, deja, două 

termene de fi nalizare. 

Sala de sport construită la 
Şcoala Gimnazială Nr. 29 este 
una dintre investiţiile derulate 
la Galaţi de Compania Naţională 
de Investiţii. Proiectant și con-
structor este compania Criomec 
SA din Galaţi, care a câștigat, în 

octombrie 2022, licitaţia pentru 
acest obiectiv, cu o ofertă de 6,1 
milioane de lei fără TVA – cel mai 
bun raport calitate-preţ. Conform 
panoului de şantier, data fi nali-
zării construcţiei ar fi  trebuit să 
fi e 30 iunie 2024. O dată care a 
trecut de mult. Nu mai puţin ade-
vărat este că, potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, prin act adiţional, a fost 
modifi cat termenul de fi nalizare 
a lucrărilor la data de 27 august 
2024. O dată care, de asemenea, 
a trecut.

E greu de crezut că sala de 
sport va fi  gata până la începerea 
anului şcolar, dar poate că până la 
fi nele anului lucrările s-ar putea 
încheia cu succes. Iar din 2025, 
elevii vor putea benefi cia de faci-
lităţile pe care le oferă.  .

DOUĂ TERMENE DE FINALIZARE DEPĂŞITE  .  ŞANTIER

PRF PVL 000035

INTERVENŢII   

DUPĂ INUNDAŢIILE 

DE PE LITORAL
FURTUNI. În ultimele zile, 

peste 800 de oameni au sunat 

la 112 pentru a cere ajutor după 

inundaţiile de pe litoral. 61 au fost 

salvaţi din ape de către pompieri, 

care au avut sute de intervenţii. 

> pag. 06

REMIZĂ ÎNTRE 

UNIREA BRANIŞTEA 

ŞI SPORTING LIEŞTI 
LIGA A III-A. Înainte de 

meciul Unirea Braniștea - Sporting 

Liești, ambele echipe își propuseseră 

victoria. Până la urmă, realitatea din 

teren a arătat cu totul altfel, scorul fi nal 

al partidei respective fi ind de 1-1 (1-0). 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 luni

2 - 7 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2024

35

PRF PVL 000027

Cum se lucrează 
la sala de sport 
de la Şcoala Nr. 29

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Festivalul Roman „Tirighina-
Barboşi” este deja promovat în 
rândul gălăţenilor, prin afi şe 
lipite pe stâlpii din oraş. Eve-
nimentul este anunţat la fi nele 
acestei luni, în perioada 27-29 
septembrie, în Grădina Publică. 
Aici, gălăţenii vor putea urmări 

lupte daco-romane şi dansuri 
antice. Sunt anunţate, de ase-
menea, ateliere de pielărie, fi e-
rărie, monetărie, dar şi tir cu 
arcul. Festivalul este un proiect 
cultural, organizat de Asociaţia 
Danubiana, fi nanţat de la buge-
tul local al oraşului. Prin hotărâ-
rea Consiliului Local, s-au alocat 
227.950 lei pentru organizarea 
acestui eveniment.

Conform Hotărârii Consiliu-
lui Local, s-ar fi  dorit ca Festiva-
lul să aibă loc în perioada 26-28 
iulie 2024, în mai multe zone din 
oraş. Primul pe listă era Castrul 
Tirighina Barboși, la a cărui 
punere în valoare încă se mai 
lucrează. De asemenea, se mai 
dorise o defi lare de la Inelul de 
Rocadă la Spicu şi manifestări în 
Grădina Publică.  .

eveniment 
Festivalul „Tirighina-Barboşi“, la fi nele acestei luni
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